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REùEA DE APĂ 
PENTRU SĂNĂTATEA 
OAMENILOR
NECESITATE. La Smulţi, 
de când cu povestea asta cu nitriţii şi 
nitraţii din apa de la fântâni, aducţiunea 
cu apă potabilă şi trasul reţelei de 
distribuţie în comună a devenit 
prioritate zero. > pag. 07

REZULTATELE 
LA EXAMENELE 
NAùIONALE, MAI 
SLABE ÎN 2018
RAPOARTE. Atât la 
Bacalaureat, cât şi la Evaluarea Naţională 
de la clasa a VIII-a, procentele de 
promovare au fost, în 2018, ceva mai mici 
decât cele din 2017, potrivit rapoartelor 
întocmite anual de Inspectoratul Ācolar 
Judeţean. > pag. 09

10actual
Guvernul modifi că 
Legea recursului 
compensatoriu

ATAC FĂRĂ PRECEDENT, CHIAR SUB OCHII STĂPÂNULUI > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Primăria municipiului Galaţi 
vrea să interzică accesul auto pe 
liniile de tramvai de pe strada Tra-
ian, tronsonul cuprins între Piaţa 
Centrală şi strada Basarabiei, cel 
puţin aşa scrie negru pe alb în 

documentaţia achiziţiei publice 
lansate de administraţia locală. 
Mai exact, municipalitatea vrea 
să cumpere şi să monteze separa-
toare de sens din cauciuc, cu pe-
licula refl ectorizantă pe ambele 
feţe, prin care să creeze o bandă 
de circulaţie dedicată transpor-
tului public. > pag. 05

Fără maýini pe linia de tramvai 
între Basarabiei şi Piaţa Centrală

08familia
Mobilizare-record 
pentru băieţelul 
cu creierul neted

Câine înjunghiat 
mortal într-o 

j g

scară de bloc

11economie
Declaraţia unică, 
un formular 
cât pentru şapte 

Un gălăţean 
a dat dovadă de 
o cruzime ieşită 
din comun
şi va fi  cercetat 
penal de poliţiştii 
gălăţeni. 
Bărbatul, 
care locuieşte 
într-un bloc din 
cartierul Micro 
40, a înjunghiat 
mortal un câine 
din rasa Amstaff, 
doar pentru 
a se răzbuna 
pe stăpânii 
animalului. 
Întreaga poveste 
a fost adusă 
la cunoştinţa 
poliţiştilor, 
care au deschis 
un dosar penal.                          
8 text ýi foto 
Teodora Miron
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editorial
viaûa liberă
Mi-e ruşine, domn’ profesor!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Probabil că ar trebui să vă 
spun „domnule ministru!”, 
dar pentru mine aţi fost, în 
ultimii doi ani de facultate, 
„domnul profesor Tudorel 
Toader”. E drept, la vremea 
aceea nu eraţi încă profesor, ci 
doar conferenţiar universitar şi 
prodecanul Facultăţii de Drept 
din cadrul Universităţii „Al. 
I. Cuza” din Iaşi, unde eram 
studentă. Mi-aţi fost profesor 
de Drept Penal Român – Partea 
specială. Pe înţelesul tuturor, 
mi-aţi predat infracţiunile 
din Codul Penal, insistând să 
reţinem durata pedepselor în 
ani de închisoare şi amenzi 

contravenţionale, iar acum 
Galaţiul, ţara mea, au ajuns un 
paradis al infractorilor liberi. 
Mi-e ruşine!

Chiar dacă n-am practicat 
niciodată ce-am învăţat în anii 
de facultate, n-am uitat primul 
meu seminar de student la 
Drept. Era susţinut de o fostă 
şefă de promoţie a facultăţii, 
revenită la Iaşi tocmai din 
Bucureşti. Renunţase la cariera 
de magistrat în Capitală 
pentru catedra universitară 
ieşeană. După ce ne-a întrebat 
pe câţiva dintre noi de ce-am 
dat la Drept, ne-a spus pe un 
glas ironic-amar: „Aţi venit la 
Drept ca să faceţi Justiţie! Staţi 
liniştiţi, că au mai încercat şi 
alţii!”. Aş fi  curioasă ce gândeşte 

Anca 
Melinte

acum despre dumneavoastră, 
domnule ministru!

N-am să mă leg de 
istorioarele care circulau, 
despre dumneavoastră, printre 
studenţii la Drept în vremea 
aceea, unele reale, altele 
înfl orite. Şi nici de faptul că 
aţi fost îndrumătorul lucrării 
mele de licenţă. N-am să vă 
„ievaluiez” ca profesor, din 
perspectiva studentului. Vă 
mărturisesc că atunci când, 
jurnalist fi ind, v-am auzit 
numele printre judecătorii 
Curţii Constituţionale a 
României m-am simţit un pic 
mândră de faptul că v-am avut 
profesor. Acum, îmi este ruşine!

Mai ştiţi cum i se spunea, 
răutăcios, pe vremea când eraţi 

maxime

“
Marile realizùri 
sunt atinse nu 
prin putere ci prin 
perseverenûù
SAMUEL JOHNSON

sinaxar
23.01.2019

Sfântul Clement de Ancira; u

Sfântul Paulin de Nolla

înapoi
Când conduci fără cap

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În cadrul unei emisiuni u

televizate, ministrul Ecaterinca 
de la Educație a afi rmat că ar 
trebui revenit asupra prevederii 
potrivit căreia, până în clasa a 
III-a, învăţătorii nu-i pot lăsa 
repetenţi pe elevi. A schimbat 
apoi declarația din mers, însă 
direcția e limpede - copilașii 
trebuie să știe de mici că, în 
eventualitatea în care nu vor 
izbuti să scrie și/sau să citească, 
își pot lua gândul de la Palatul 
Victoria. Acolo au ajuns unii 
mai norocoși decât ei... Vidul i-a 
împins la suprafață. Mă refer la 
vidul legislativ.

Conform Eurostat, aproape u

30 la sută dintre tinerii români 
care se afl ă în câmpul muncii 
sunt în continuare expuși 

riscului de sărăcie. Pariez că este 
vorba de junii care în timpul 
liber protestează prin Piața 
Victoriei. Junii cu hash-tag-urile. 
Despre ceilalți zice Veorica 
numai de bine. Iar ei își vor face 
conștiincios datoria atunci când 
vor fi  chemați undeva într-o 
anume zi de duminică.

Un şofer de microbuz care u

mergea între Paşcani şi Iaşi a 
fost fi lmat în timp ce conducea 
fără mâini. E doar un caz izolat, 
n-are rost să ne vărsăm furia 
pe bietul nenorocit. Cunosc 
o situație mai complicată. De 
pildă, un Guvern al unui stat 
comunitar este condus fără 
cap. Și, colac peste pupăză, mai 
deține și președinția Consiliului 
UE.

România se numără printre u

ţările din Uniunea Europeană 
cu cel mai scăzut procent al 

utilizării roboţilor. Ciudat, nu-
mi vine a crede o asemenea 
statistică, mai ales că noi folosim 
doi în posturi-cheie: Președinție 
și Avocatul Poporului.

Un recidivist care a tăiat u

gâtul unui om (iertați-mi 
sadismul cu care prezint aceste 
detalii, am luat știrea din presa 
centrală!) a fost eliberat în 
baza recursului compensatoriu 
și a rupt maxilarul unui 
tânăr. Dacă va candida și la 
europarlamentare în acest an, se 
va putea spune despre el că le-a 
făcut pe toate.

Visez de două zile costumul u

vernil al Serenei Williams, e 
deja coșmar. Nu-mi dă pace, 
n-ai cum să te echipezi astfel, 
fi -r-ar a naibii de corectitudine 
politică! Și din acest motiv mi-aș 
fi  dorit s-o trimită Simona acasă. 
Veorico, nu joci și tu cu ea? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cum spuneam în ziarul de ieri, 
sunt Toader naimaD, locuiesc 
lângă strada Frunzei...şi, din 
când în când şi din ce în ce mai 
rar, mă plimb prin  Cetare. Mă 
plimb să văd unde, de unde, până 
unde încotro, de ce şi pentru 
ce...cum evoluează o populaţie 
scăpată de sub control pământesc 
şi ceresc, la ce înălţime-i 
triumfătoare gregaritatea...şi 
ce se mai poate face pentru re/
instituirea individualităţii. Nu?...
Sigur că da!
Iată, reuşesc să trec strada pe 
zebră (!) chiar dacă un mocofan 
cu limuzină virează exact 
pe marcaj, frânează la un 

milimetru de genunchii mei, 
apoi, în trombă infernală şi cu o 
jumară hăitoare alături, dispare 
în veşnicele şi tristele plaiuri 
ale gasteropodelor cu mutră 
umană! Traversez Brăilei şi o 
iau (andante) pe lângă liziera 
stadionului Dunărea, pădurice 
în care, nu de multă vreme, o 
septuagenară a fost avertizată 
de-un om (!) că există riscul 
violenţei/violului în această zonă, 
mai ales pe întuneric...avertizare 
la care sărmana femeie a conchis 
nostalgic: „Ehei, dragul meu 
domn...unde sunt violurile de 
altădată?!“...Nu? Sigur că nu!
Şi, încet-încet, şontâc-şontâc...
(mă cam „ţine“ tricepsul femural 
drept, de când m-a pocnit un 
balaoacheş pentru că i-am făcut 

observaţii preliminare şi blânde 
în legătură cu parcarea doamnei 
Ferrari pe trotuar)...depăşesc 
tot ce înseamnă arhitectură/
clădire nouă/modernă de prost 
gust, depăşesc şi Palatul glacial 
al Justiţiei (în care numai şi 
numai Solomon mai poate face 
Dreptate)...trec şi de Mastodontul 
spăimântător...(ctitorit în vremea 
când tăia şi spânzura căprarul 
Eugen)...uriaş sordid şi afl at pe 
locul unde a fost cinematograful 
„Dunărea”...şi ajung la Romarta 
Veche, singurul loc din Galaţi, 
unde mai găseşti şi care mai 
păstrează parfumul şi delicateţea 
doamnei Odinioară! Nu?...Sigur 
că da!
Ajung...şi mă uit la ceas. Şi nu-
mi vine să cred ce văd în/pe 

calendarul ornicului Atlantic: 
„21 Iulie 1969!“...Exact a doua 
zi după spectaculoasa şi prima 
aselenizare americană! Oamenii 
stau grupuri-grupuri şi discută 
în şoaptă despre minunea 
pusă la cale de JFK în 1963 şi 
realizată după 6 ani de acasă! 
Se comentează în linişte! Toţi 
sunt bucuroşi, dar nimeni nu 
urlă, nimeni nu-şi scapă emoţiile 
din frâu, nimeni nu claxonează 
aiurea, cum fac mocârţanii la 
nuntă şi la înmormântare! Nu?...
Sigur că da!
Mă plimb printre comentatori. 
Nimeni nu scuipă şi nu zvârle 
chiştoace în decor şi-n crucea 
mă-sii. Brusc, aşa, ca din 
senin, începe o mâncărime 
necruţătoare!...(Stai s-auzi!)  .

tragedia
Strict Autentic (II)

divina

prodecan, Facultăţii de Drept 
din Iaşi? „Şcoala de Drept”. Dar 
nu în sensul de şcoală de idei 
juridice! Ci de „profesională” 
de Drept. Acum sunteţi, zilnic, 
ciuca băşcăliei naţionale. Doar 
că mi-a ajuns să-mi îngheţe 
râsul pe buze. Nu (doar) pentru 
că mi-e ruşine. Ci pentru că 
mi-e frică!

Mi-e tot mai frică să 
trăiesc în România unde 
dumneavoastră sunteţi 
Ministru al Justiţiei 
infractorilor liberi. Liberi să 
fure, să dea în cap, să violeze, 
să ucidă! Liberi să făptuiască, 
din nou, infracţiunile pe 
care mi le-aţi predat, cândva, 
dumneavoastră, domnule 
ministru. .

nec plus ultra
Simfonia X

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Tu vezi cum Păsările-n zbor,/ ca nişte Cruci, se pierd în Zare,/ 
parcă se duc spre-un Veci de Veci/ plin cu seminţe şi cuibare?/ 
se duc şi se întorc mereu,/ să ne descânte, să ne-ncânte/ 
cu viersul binecuvântat,/ chiar dac-au aripile frânte?/
chiar dacă n-au ce da la pui,/ n-ai să le vezi înlăcrămate/ – 
ne dau, şi Nouă, cât mai Mult/ din scurta lor Eternitate!
 
Stoluri de Cruci deasupra mea,/ deasupra ta, deasupra 
noastră/ vin şi s-opresc, din când în când,/ parcă ne cheamă 
la fereastră,/ să ascultăm ce li s-a Scris/ pe Limba lor, de când 
Pământul/ – poate-nvăţăm că Naltul nu-i/ cu Noi numai (decât) 
plângându-l,/ poate ne-aducem, în Sfârşit,/ aminte (cum) 
că fi ecare/ din Noi e-o Cruce care-(ar) vrea/ spre Început...
Acum...să Zboare! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Câine înjunghiat mortal 
într-o scară de bloc 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un gălăţean a dat dovadă de 
o cruzime ieşită din comun şi 
va fi  cercetat penal de poliţiştii 
gălăţeni. Bărbatul, care locuieşte 
într-un bloc din cartierul Micro 
40, a înjunghiat mortal un 
câine din rasa Amstaff, doar 
pentru a se răzbuna pe stăpânii 
animalului. Întreaga poveste 
a fost adusă la cunoştinţa 
poliţiştilor, care au deschis un 
dosar penal.  

Povestea Ritei, un Amstaff în 
vârstă de 12 ani, pare să fi e des-
prinsă din fi lme. Patrupedul şi-a 
pierdut viaţa după ce a fost în-
junghiat de un bărbat fără sufl et, 

care a  încercat întâi să îşi rănească 
vecinul. „Soţia mea a curăţat niş-
te ţurţuri şi o parte dintre ei au 
ajuns în balconul vecinului. Am 
auzit scandal, am venit în spatele 
blocului şi l-am întrebat de ce înju-
ră. Când am venit acasă, am trecut 
prin faţa uşii lui. A deschis uşa şi, 
pur şi simplu, a dat cu cuţitul. Pri-
ma dată a încercat să dea în mine, 
mi-a agăţat puţin geaca, eu m-am 
ferit, după care s-a aplecat şi a dat 
exact în câine. Dacă nu mă feream 
eu, probabil dădea în mine. Dar nu 
m-a nimerit pe mine, s-a aplecat şi 
a dat în câine”, ne-a povestit Lau-
renţiu Costel Bocioc, proprietarul 
patrupedului. 

Bărbatul susţine că vecinul său, 
care nu se afl ă la prima abatere de 
la lege, acesta fi ind eliberat din pe-

nitenciar, are o problemă cu toţi 
locatarii de pe scara blocului.   

În ciuda faptului că au apelat 
imediat la ajutor medical, câinele 
nu a mai putut fi  salvat. 

Stăpânii săi sunt încă şocaţi de 
cele întâmplate, mai ales că Rita 
făcea parte din familie încă de 
pe vremea când avea doar două 
luni. „Noi am sunat imediat la 
medic. S-a chinuit şase ore, dar 
nu a mai putut-o salva. Ne-a spus 
că rana a fost prea profundă, a 
fost mortală.  Sunt în stare de şoc, 
pentru că pentru noi a fost ca un 
copil, nu a fost un câine, a fost ca 
al doilea copil. Totul de la nişte 
ţurţuri, a omorât un căţel nevi-
novat, un sufl et nevinovat”, ne-a 
spus Mariana Iorga, proprietara 
câinelui.

Pe Rita o ştia tot cartierul. Deşi 
făcea parte dintr-o rasă conside-
rată agresivă, ea nu era deloc aşa. 
Se juca cu toată lumea, era socia-
bilă şi dornică de afecţiune. „În 12 
ani de zile nu am avut nicio recla-
maţie. Era un câine tare cuminte. 
Cred că s-a răzbunat pe câine pen-
tru mine, asta a fost intenţia lui”, 
a conchis Laurenţiu Bocioc.

Întâmplarea a fost adusă la 
cunoştinţa poliţiştilor, care au 
deschis un dosar penal în acest 
caz sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de ucidere fără drept 
a unui animal. Dacă va fi  găsit 
vinovat, bărbatul fără sufl et va 
ajunge, cel mai probabil, după 
gratii. Până atunci însă, vecinii 
săi au motive serioase de îngrijo-
rare. .

ATAC FĂRĂ PRECEDENT, CHIAR SUB OCHII STĂPÂNULUI  .  ANCHETĂ 

Lui  u

Laurenţiu Bocioc 
i-au rămas 
doar amintirile 
şi fotografi ile 
cu Rita                
foto   Teodora Miron

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic de 38 de ani din 
Tudor Vladimirescu a ajuns după 
gratii, după ce a dat nas în nas cu 
poliţiştii, pe o stradă din comună. 
Motivul pentru care omul a ajuns 
în penitenciar a fost un mandat 
emis pe numele său, încă din de-
cembrie 2018, de Judecătoria Li-
eşti, care l-a găsit vinovat de furt 

şi a decis să fi e încarcerat timp de 
un an şi jumătate. Condamnatul 
a fost închis în Penitenciarul Ga-
laţi. .

mandat
Urmărit pentru furt, 
prins pe stradă

 RĂNIT GRAV 
DUPĂ CE A LOVIT 
UN COPAC 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatului 
şi George Coşbuc. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti,
iar pe DN 26 în localităţile Tuluceşti 
şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 
, M. Constandache

PUBLICITATE

ACCIDENT. Un grav 
accident de circulaţie a avut loc 
aproape de miezul nopţii de luni 
spre marţi, pe raza comunei 
Smârdan, din cauza imprudenţei 
unui conducător auto din comună. 
Bărbatul, de 37 de ani, se deplasa 
la volanul maşinii sale, 
un Ford Focus, pe DJ 255C. 
Pe raza satului Cişmele, a pierdut 
controlul direcţiei, se pare pe 
fondul vitezei, şi a ieşit de pe 
carosabil, oprindu-se într-un 
copac. Impactul a fost atât de 
violent încât motorul maşinii a 
sărit de sub capotă şi a aterizat 
la câţiva metri de autoturism. La 
rândul său, şoferul s-a ales cu leziuni 
extrem de grave şi a fost preluat 
de un echipaj SMURD, care l-a 
transportat la Spitalul de Urgenţă. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.   
. M. Constandache AR
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 CU MAĀINĂ               
DE ÎMPRUMUT, 
DAR FĂRĂ 
PERMIS
PLIMBARE. Un tânăr 
de 18 ani din Tudor Vladimirescu, 
dar şi o cunoştinţă care a avut 
bunăvoinţa să îi împrumute maşina 
pentru o plimbare, au intrat în 
atenţia poliţiei la fi nele săptămânii 
trecute. Cei care le-au stricat 
distracţia au fost poliţiştii de la 
Circulaţie, care au tras pe dreapta 
maşina condusă de tânăr pe DJ 
254 A. Aşa au afl at că cel de la 
volan nu avea permis de conducere 
şi că autoturismul îi fusese 
împrumutat, în cunoştinţă de cauză, 
de un bărbat de 36 de ani. Amândoi 
sunt acum cercetaţi penal, unul 
pentru conducere fără permis, iar 
celălalt, pentru că i-a încredinţat 
maşina deşi ştia că nu are carnet.   
. M. Constandache 

Evocare           
şi lansare 
de carte,           
la CARP

UNIRE. Azi, 23 ianuarie, Salonul Cultu-
ral „Armonii de toamnă”, al Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor (CARP) Galaţi, 
organizează la sediul din strada Domnească 
nr. 53, de la ora 11,00, evocarea cu titlul „160 
de la Unirea Principatelor Române”. Vor con-
ferenţia profesorii Ion Aldea, Cristian Dragoş 

Căldăraru, dr. Sorin Langu, Ghiţă Nazare. 
Tot acum, va fi  lansată cartea „SIDEX – O 
viaţă de om”, de Petru Todoran, Editura Axis 
Libri, 2018. Cartea şi autorul vor fi  prezentaţi 
de prof. Ghiţă Nazare. Vor veni cu recenzii 
A. G. Secară, George Mârzac şi Ion Lucian 
Mehedinţi.  . V. Cilincă

Recurs la istorie, 
cu Ioana DÀrc a României
  S-a scurs un an centenar 
de parcă nici nu ar fi fost. 
Repede ne-am descotorosit 
de el, ca de un veşmânt 
prea strâns pentru a intra în 
febra sărbătorilor de iarnă 
cărora nu prea ştim să le 
sorbim sublimul. Acum, 
pentru că spiritele s-au 
mai decantat, reînnoim 
firul întrerupt al faptelor 
de substanţă, de conştiinţă 
civică ş i, dacă nu pare 
prea obositor cuvântul, de 
românism. Nu ne propunem 
un bilanţ privind anul 
ce s-a scurs, pentru că, 
realişti fiind, ne-ar crea un 
disconfort interior.

 Dincolo de manifestări, 
uneori jenante, sforăitoare şi 
electorale în an centenar, care 
au fost uitate imediat după ce 
au fost emise în ambient, nu 
putem să nu recunoaştem că au 
fost şi fapte de reală substanţă 
şi valoare istorică şi într-un fel 
literară.

 Pentru că scriitorul Vasile 
Ghica asta a făcut: a realizat o 
armonică simbioză între isto-
rie şi literatură. A coborât în 
timp pentru a aduce la lumi-
nă oameni şi fapte menite a fi 
uitate întunericului. Cartea sa 
recentă, „Ecaterina Cocuţa Vo-
goride“, subintitulată „Ioana 
D`Arc a României“, este în ega-
lă măsură istorie şi literatură. 

Istorie pentru că impune un 
adevăr istoric, literatură pen-
tru că este alcătuită într-o 
expresie literar stilistică cu 
simţ estetic, cu meşteşug scri-
itoricesc. Istoria, adică noi, am 
avut şi continuăm să avem o 
atitudine ingrată faţă de aceas-
tă puternică şi fascinantă per-
sonalitate care a fost Ecaterina 

Vogoride. Ea a trăit un moment 
astral pe care l-a fructificat 
responsabil, inspirat, în favoa-
rea poporului său.  

A fost o bornă în f luidul is-
toriei. Nu intrăm în aspecte de 
detaliu al cărţii, marcăm doar 
faptul că este o carte bineveni-
tă, necesară, justiţiară istoric. 
O carte ce nu ar trebui să lip-

sească din bibliografia orică-
rui profesor care îşi ia în serios 
menirea, oricărui elev.

 Prin această carte, Vasile 
Ghica  confirmă că nu e un 
dascăl oarecare, nu e un scrii-
tor oarecare, ci o conştiinţă. Ci-
tiţi această carte şi,  dacă aveţi 
argumente,  contestaţi-mă!  
.   Tase Dănăilă 

APARIúIE EDITORIALĂ  .  SEMNAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Azi, 23 ianuarie, de „Ziua 
scrisului de mână” (National 
Handwriting Day), sau „Ziua 
semnăturii”, sub egida Filialei 
Iaşi a Uniunii Scriitorilor din 
România, la Cafeneaua Cinema-
tografului „Prof. Ioan Manole”, 
din clădirea Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galați, în organiza-
rea gazdelor, se va desfăşura în-
tâlnirea culturală cu titlul  „De 
ce să scriem de mână?!“.   Vor 
fi  discuţii  pe marginea subiec-
telor: „De ce să mai scriem de 
mână?”, „Scrisul de mână ver-
sus scrisul digital”, „Scrisul – 
ca terapie”, „Scrisul de mână – 
amintiri de odinioară” (lecturi), 
„Scrisoare de sufl et pentru un 
necunoscut / necunoscută”. Mo-

deratoare vor fi   Angela Baciu şi 
Ana Spînu.  Poeta Angela Baciu 
precizează: „Scrisorile realiza-
te la acest eveniment (alături 
de prieteni şi o cafea bună!), au 
şi un scop umanitar, ele vor fi  
dăruite, cu tot sufl etul, unor 
persoane necunoscute întâlnite 
pe stradă, magazine, mijloace 
de transport – în ideea de a face 
un gest frumos, de a dărui un 
zâmbet și de a susține impor-
tanţa și frumusețea scrisului 
de mână.”

 Iniţiatorul acestei zile este 
Asociaţia producătorilor de 
instrumente de scris (Writing 
Instrument Manufacturers As-
sociation, WIMA). .

Scrisori şi umanism de 
„Ziua scrisului de mână” 
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Fără maşini pe linia de 
tramvai între Basarabiei 
şi Piaţa Centrală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
vrea să interzică accesul 
auto pe liniile de tramvai de 
pe strada Traian, tronsonul 
cuprins între Piaţa Centrală şi 
strada Basarabiei, cel puţin 
aşa scrie negru pe alb în 
documentaţia achiziţiei publice 
lansate de administraţia locală. 
Mai exact, municipalitatea 
vrea să cumpere şi să 
monteze separatoare de 
sens din cauciuc, cu pelicula 
re fl  ectorizantă pe ambele 
feţe, prin care să creeze o 
bandă de circulaţie dedicată 
transportului public. 

Până pe 28 ianuarie 2019, 
Primăria municipiului Galaţi aş-
teaptă ofertele în cadrul achiziţi-
ei publice organizate în vederea 
atribuirii contractului pentru 
obiectivul „Modernizare strada 
Traian între Metro şi strada Brăilei 
– tronson Piaţa «30 Decembrie» – 
strada Basarabiei”. Contractul are 
o valoare estimată de 66.045 de lei 
cu TVA, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut”.

 Argumente 
Potrivit referatului de necesi-

tate al achiziţiei publice, s-a stabi-
lit crearea unei benzi de circula-
ţie dedicate transportului public 
prin montarea unor separatoare 
de sens din cauciuc.

„În vederea reglementării 
circulaţiei auto şi de transport 
public pe strada Traian, tronson 
cuprins între strada Tecuci şi 
strada Basarabiei, pentru fl uidi-
zarea şi creşterea siguranţei cir-
culaţiei în zona Pieţei Centrale 
Galaţi, se propun următoarele 
lucrări: crearea unei benzi de 
circulaţie dedicate transportu-
lui public pe tronsonul Piaţa «30 
Decembrie» – strada Basarabiei, 
prin montarea separatoarelor 
de sens din cauciuc. Marcajele 
longitudinale, transversale, pre-
cum şi semnalizarea verticală 
vor fi  refăcute pe acest tronson, 
conform normativelor în vigoa-
re”, se arată în dispoziţia tehnică 
de şantier care foloseşte ambele 

denumiri atât cea nouă - Piaţa 
Centrală, cât şi cea veche, Piaţa 
"30 Decembrie“.

„Scopul urmărit prin aceste 
lucrări este de a interzice acce-
sul auto pe liniile de tramvai pe 
strada Traian, segment cuprins 
între Piaţa «30 Decembrie» şi 
strada Basarabiei. Realizarea 
acestui lucru este posibilă prin 
interzicerea opririi (staţionării) 
autovehiculelor pe benzile (câte 
o bandă pe sens) limitrofe benzii 
de circulaţie dedicate transpor-
tului public”, se precizează în 
document. 

Termenul de executare a inter-
venţiilor necesare este de o lună. 
Rămâne de văzut cât de încântaţi 
vor fi  şoferii gălăţeni. .

PRIMĂRIA VREA SEPARATOARE DE SENS PE TRAIAN  .  ACHIZIúIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La nici 48 de ore de la emiterea 
mandatului de arestare preventi-
vă pe numele lui Marcel Tabac (36 
ani), autorul violentei tâlhării co-
mise în Mazepa 1, pe 14 ianuarie, 
suspectul le-a cerut magistraţilor 
să fi e pus în libertate! 

Decizia completului Judecăto-
riei Galaţi, care a hotărât sâm-
bătă, pe 19 ianuarie, trimiterea 
după gratii pentru 30 de zile 
a individului acuzat de tâlhă-

rie califi cată, a fost atacată de 
acesta aproape imediat, contes-
taţia fi ind înregistrată pe rolul 
Secţiei Penale a Tribunalului, 
în cursul zilei de luni. Cererea 
prin care tâlharul, care mai are 
la activ o condamnare tot pentru 
jaf, solicită o măsură mai blân-
dă în locul cercetării în arestul 
Poliţiei Galaţi, are ca termen de 
judecată data de 28 ianuarie. Re-
amintim că Marcel Tabac a fost 
căutat timp de cinci zile de po-
liţişti, după ce a atacat violent 
un pensionar în scara unui bloc 

din Mazepa 1, pentru a-i lua 500 
de euro şi telefonul mobil. Până 
la publicarea semnalmentelor 
suspectului, Marcel Tabac a re-
uşit să se ascundă, abia vineri 
după-amiază, la câteva ore de la 
răspândirea informaţiilor care 
îi dezvăluiau identitatea, fi ind 
capturat în zona fostului Cen-
tru de Transfuzii, din Ţiglina 1. 
Abia reţinut, Tabac a declarat că 
a atacat, pentru că avea nevoie de 
bani ca să plece din ţară şi că nu 
s-a predat pentru că nu şi-a dat 
seama ce se întâmplă.  .

incredibil
Tâlharul din Mazepa cere să fi e lăsat liber

171,2866O

gram aur

4,1621 O
franc elveţian gra

4,1491O

dolardo

4,7142O

euro

GĂLĂùENII               
ĀI-AU CUMPĂRAT 
VECHIME ÎN MUNCĂ 
ÎN VALOARE               
DE DOUĂ MILIOANE                  
DE EURO
ERATĂ. În materialul 
referitor la numărul gălăţenilor care 
au cumpărat vechime în muncă 
pentru a atinge vârsta standard de 
pensionare, apărut în ziarul de marţi 

22 ianuarie, s-a strecurat o greşeală, 
pentru care ne cerem scuze. Până 
la sfârşitul anului 2018 s-au depus 
1.990 de cereri, iar suma colectată 
a fost de 9.753.598 de lei, ceea ce 
înseamnă aproximativ 2 milioane 
de euro, nu 45 de milioane de euro, 
cum în mod greşit a fost precizat în 
articol.  . R.A.P.AR
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„Generalul Iarnă“, 
pus pe fugă cu tractorul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe dealurile de la Smulţi, iarna, 
atunci când vine, loveşte cu toată 
forţa. Drept în inima judeţului 
Galaţi! Crivăţul te ia pe sus, nămeţii 
pot să se adune cât gardul, nici că-
ţi vine să ieşi pe aşa vreme! Dar 
cum viaţa merge înainte, oamenii 
au treburile lor, au nevoie de uliţe 
desfundate. Să vină cineva de 
aiurea să dea zăpada la o parte, 
nu-i chip. Aşa că, la primărie, se 
pregăteşte „arsenalul“: tractorul 
cu lamă, cupă, tot ce-i trebuie. 
Iar la volan, nimeni altul decât 
primarul Costică Gafton! 

Când am ajuns în faţa primări-
ei din Smulţi şi am văzut tractorul 
gata să dea piept cu nămeţii, ne-am 
mirat. Prin judeţ mai sunt comune 
unde cum a căzut prima ninsoare, 

cum se blochează tot. Dar aici, 
iaca, oamenii sunt pregătiţi. Trac-
torul e bine întreţinut, zici că ieri 
a fost luat, dar nu mică ne-a fost 
surprinderea să afl ăm că utilajul e 
deja "veteran“, are vreo opt, nouă 
ani de când e la datorie în slujba 
comunităţii! "E un «Belarus», l-am 
luat din fondurile proprii de la ni-
velul comunei şi l-am dotat cu tot 
ce trebuie: încărcător frontal, cupă, 
lamă, avem şi o cisternă de inter-
venţie, de 5 tone, pentru pompieri, 
în caz că apare vreun necaz cu fo-
cul…“, ne spune primarul Costică 
Gafton. Dar şi mai mult ne-am mi-
rat când am afl at că, atunci când e 
rost de deszăpezire, chiar primarul 
e cel care intră în acţiune.

"Păi, ce să facem, asta e situaţia! 
Nu prea avem personal. Şi uite aşa, 
primarul asigură şi deszăpezirea 
comunei! Pe cine să pun? Ce să-i 
faci, nu poţi să-i treci în fi şa omului, 

dacă e casier, să se urce pe tractor 
la patru dimineaţa şi să se ducă să 
deszăpezească prin comună, că tre-
buie să vină copiii la şcoală! Dacă 
zice că-i abuz în serviciu! Aşa că mă 
urc eu! Bine, acum îmi şi place, nu 
pot să zic că nu. E aşa, un fel de vo-
luntariat. Plus că e şi o mulţumire 
sufl etească atunci când vezi că toţi 
copiii zic «mulţumim!». Adevărul 
este că, atunci când ninge, se aşază 
zăpadă de 40-60 cm. Şi să pleci la 
7,30, la clasa întâi, cu ghiozdanul în 
spate, prin nămeţi pe uliţe, nu ar fi  
tocmai uşor“, ne spune primarul.

În iarna asta, Costică Gafton a 
ieşit deja de vreo trei ori la zăpadă, 
iar rezultatele se văd - drumurile 
sunt practicabile, nimeni nu se 
teme că o să rămână îngropat în 
zăpadă până la primăvară. Şi asta 
se întâmplă de ani buni. "Din 2004 
mă ocup cu asta. Înainte am avut 
un tractor, donaţie din Danemar-

ca, până am reuşit şi l-am cumpărat 
pe acesta nou. Acum, cică se mai 
anunţă un val de ninsori. Să vină! 
Dacă vine, suntem pregătiţi!“, ne 
mai spune primarul.

Acum, mai este o socoteală în 
lupta cu "Generalul Iarnă“. Trac-
torul e bun, dar bună pentru a 
preveni înzăpezirea comunei e şi o 
perdea forestieră, cam un hectar cu 
totul, plantată pe o lungime de vreo 
800 de metri de-a lungul drumu-
lui judeţean DJ 21C, la Lihani, spre 
Crăieşti. "Ne ajută foarte mult. E ca 
un scut! Acolo se adunau altădată 
munţi de zăpadă! Ne prinde bine 
tare perdeaua asta de salcâmi!“, ne 
mai spune primarul Costică Gaf-
ton.  Până una, alta, gerul s-a mai 
muiat pe dealurile de la Smulţi. Se 
vede treaba că "Generalul Iarnă“ a 
bătut niţel în retragere. Păi, ce să 
facă? La Smulţi, nu prea e chip să 
învingă cu una, cu două! .

LA DESZĂPEZIRE, PE ULIúELE SATULUI SMULúI  .  VOLUNTARIAT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şi acum le stă gândul săteni-
lor din Smulţi la… eolienele de 
altădată. Prin 2009-2010 s-a ivit 
ocazia pentru afacerea vieţii lor. 
O fi rmă spaniolă dorea să con-
struiască la Smulţi nu mai puţin 
de 67 de turbine, staţie de trans-
formare, ce mai... o mină de aur 
pentru comunitate. Numai im-
pozitele locale pentru o turbină 
ar fi  fost vreo 10.000 de lei, plus 
vreo 1.000 de euro pe an, chirie, la 
oamenii din sat, pentru 10-15 arii 
cât trebuia pentru o eoliană.

"Era afacerea comunei! Fir-
ma asta a montat echipamente 
pentru măsurarea curenţilor, 
au adunat date timp de doi ani. 
În jur de 280 de zile pe an aveau 
curenţi propice pentru eoliene!“, 
ne spune primarul Costică Gaf-
ton. Din păcate, toată tărăşenia 
s-a încurcat când s-au schimbat 
regulamentele privind acordarea 
certifi catelor verzi pentru cei ce 
investeau în energie regenerabi-
lă. S-au redus avantajele pentru 
cei ce montau eoliene, aşa că spa-
niolii şi-au revizuit calculele, iar 
dintr-o zi… n-au mai călcat prin 
Smulţi. Sătenii au rămas doar cu 

amintirea investiţiei ce se dorea a 
fi  şi cu speranţa, mai fi ravă acum, 
că se vor găsi alţii care să-şi do-
rească să producă energie regene-
rabilă. Acum, la Smulţi, se învârte 
agale doar o eoliană, ca un fel de 
aducere aminte a minunii ce ar fi  
putut să se pogoare pe dealurile 
din împrejurimi.

Prin 2009, cei de la ANRE so-
coteau că potenţialul eolian din 
judeţul Galaţi era undeva cam de 
două ori cât centrala nucleară de 
la Cernavodă! Vântul bate la fel 
de tare şi acum, după zece ani. 
Din păcate, în lipsa investitorilor, 
ce e vânt ca vântul trece! .

Unde sunt eolienele de altădată

Drumul 
străinătăţii, 
pentru o viaţă 
mai bună

OPúIUNI. Comuna Smulţi are, 
în prezent, în jur de 1.300 de locuitori. Pe 
timpuri erau vreo 3.000, dar populaţia s-a în-
jumătăţit atât pe fondul scăderii demografi ce 
naturale, dar mai ales prin plecarea multora 
spre alte zări, în căutarea unor posibilităţi de 
câştig mai bune. Au plecat tinerii în Italia şi 

Spania, unii se mai întorc pe acasă, din când 
în când, dar cei mai mulţi nu se mai stabilesc 
în comună. Locurile de muncă sunt destul de 
puţine. Creşterea animalelor e baza. În zonă 
sunt vreo 14 crescători de oi şi capre. Dar 
puse astea în balanţă cu mirajul străinătăţii, 
alegerea e de la sine înţeleasă. . O.A.C.

 CĂMINUL 
CULTURAL, 
INAUGURAT                
DE FUEGO
RENOVARE. Centrul 
de greutate al comunei Smulţi, 
când vine vorba de evenimente 
publice, este Căminul Cultural. 
Trecut printr-o amplă renovare, 
graţie unui proiect de aproape 
100.000 de euro, fi nanţat prin 
Grupul de Acţiune Locală (GAL) 
Covurlui, instituţia are acum o 
sală mare, de 200 de locuri, cu 
scena total refăcută, cu termopan, 
s-a pus faianţă. Artă, nu glumă! 
Nu degeaba, spre încântarea 
locuitorilor, „botezul“ Căminului 
Cultural renovat s-a făcut cu un 
spectacol susţinut de Fuego! „Aici 
m-am simţit un artist adevărat!“, 
se povesteşte că ar fi  spus Fuego, 
când a văzut condiţiile în care a 
fost primit la Smulţi. Anul trecut 
s-a refăcut şi acoperişul - cel 
de tablă a fost înlocuit cu unul 
din materiale mai durabile şi 
mai elegante. Dar dincolo de 
spectacole, la Căminul Cultural se 
mai organizează, dacă e nevoie, şi 
câte un botez adevărat sau chiar 
o nuntă în toată regula. Unde mai 
pui că instituţia adăposteşte şi 
biblioteca localităţii şi o sală de 
internet, ambele foarte apreciate, 
de elevi în special.  . O.A.C. 

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Reţea de apă pentru 
sănătatea comunei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Toate ca toate, dar dacă n-ai o 
cană cu apă limpede, curată, 
să-ţi ţină de sete sau să faci 
un blid de mâncare, atunci nu-i 
treaba bună. Abia când nu o 
ai îţi dai seama că de multe 
lucruri te poţi lipsi, dar de apă 
nu! De asta, la Smulţi, de când 
cu povestea asta cu nitriţii şi 
nitraţii din apa de la fântâni, 
aducţiunea cu apă potabilă şi 
trasul reţelei de distribuţie în 
comună a devenit prioritate 
zero. 

"Cu sănătatea nu te joci! Zic 
unii că «dacă tata şi mama au 
băut apă din fântână, atunci nici 
eu n-oi păţi nimic!». Dar nu-i chiar 
aşa. Că altă apă era la fântână pe 
vremuri, nu era contaminată cu 
nitraţi şi nitriţi! Acum, că mai dai 
o găleată de apă la animale, mai 
e cum mai e, dar de băut, nu e 
bine. Pentru copii, mai ales... De 
asta mulţi aşteaptă această reţea, 
era o necesitate pentru sănătatea 
populaţiei!“, ne spune primarul 
Costică Gafton. Analizele nu prea 
dau loc de întors. Din 25 de fân-
tâni de pe domeniul public, la 
analize, doar două au ieşit că au 
apă potabilă!

Aşa stând lucrurile, atunci 
când prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL) s-a 
ivit ocazia de a rezolva problema 
apei, la Primăria din Smulţi nu 
s-a mai stat pe gânduri. S-a depus 
proiectul pentru staţia de tratare, 
trei puţuri de aducţiune - fi ecare 
cu adâncimea de 225 metri, plus 
reţea de vreo 15 km. În total, pro-
iectul a ajuns la vreo 3 milioane 

de lei, alocaţi prin PNDL, plus 
vreo 500.000 de lei, de la bugetul 
local, pentru reţeaua electrică ne-
cesară pentru alimentarea staţiei 
de apă.

"În 2018, am ajuns la fi nal cu 
lucrările la aducţiunea cu apă. Cu 
acest prim proiect am început în 
2015 şi acoperim cam 40 la sută 
din comună. Am prins centrul 
şi unităţile principale - şcoală, 
cămin cultural, grădiniţă - şi o 

parte dintre locuinţe, vreo 250 
cu totul. La case s-a tras reţeaua 
până la poartă şi i s-a pus omu-
lui şi apometru, tot cu banii din 
proiect! De acolo, fi ecare îşi face 
reţeaua proprie - poate să-şi ducă 
în casă, să-şi facă o baie, poate să 
pună un robinet afară“, ne expli-
că primarul.

Ce mai rămâne de făcut ca 
apa să curgă la robinete este fi -
nalizarea alimentării cu energie 

electrică. E vorba de vreo 2 km de 
reţea, cu stâlpi şi postul de trans-
formare de înaltă tensiune cu tot. 
"Pe partea asta, treaba e gata cam 
în proporţie de 60 la sută. Se şi 
vede pe unde s-au tras reţelele 
electrice, iar în primăvară sigur 
va fi  gata totul! Prin urmare, şi 
reţeaua de apă, prima etapă, va fi  
funcţională!“, ne explică prima-
rul Gafton.

Dar lucrurile nu se vor opri 
aici. După cum ziceam, actuala 
reţea de apă acoperă doar 40 la 
sută din comună. Dar sunt pla-
nuri pentru a se trage apă şi la re-
stul gospodăriilor din comună.

"Aici e al doilea proiect, l-am 
depus din 2017, tot pe PNDL, care 
a fost şi el aprobat. Deja s-a în-
cheiat licitaţia pentru lucrări, a 
trecut şi perioada de contestaţii, 
urmează zilele astea să semnăm 
contractul. Din primăvară o să 
înceapă lucrările şi la al doilea 
proiect de apă, care include în-
treg satul - o reţea pe o lungi-
me de 25 km, în valoare de 6,5 
milioane de lei. Şi eu zic că mai 
mult de doi ani nu trebuie să du-
reze, pentru că, e de treabă, dar 
nu e foarte complicat din punct 
de vedere tehnic“, ne mai spune 
Costică Gafton.

Una peste alta, din 2020, cel 
târziu, ar cam trebui să fi e date 
uitării problemele cu asigurarea 
apei potabile la Smulţi. Ar mai fi  
de rezolvat şi problema cu canali-
zarea, dar asta e deja altă poveste. 
Proiecte există, însă rămâne de 
văzut cum s-or brodi lucrurile cu 
eligibilitatea la fi nanţare şi pen-
tru comunele mai mici. Comu-
nele mai mari au, deocamdată, 
prioritate, dar nici astea mai mici 
nu se lasă! .

PROIECT ÎN DESFĂāURARE  .  NECESITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cum o dai, cum o întorci, 
drumurile economiei din comu-
na Smulţi tot la agricultură duc. 
Inclusiv în administraţia locală. 
Numai că nu întotdeauna lucru-
rile sunt chiar atât de simple. De 
exemplu, de câţiva ani, primăria se 
chinuie să găsească un concesionar 
pentru 42 de hectare de vie, afl ate 
în proprietatea Consiliului Local. 
Problema e că via nu prea mai e… 
vie, după ce, o lungă perioadă de 
timp, nu a mai fost îngrijită. Până 
acum vreo zece ani, a fost o fi rmă 
care a exploatat via, dar după ce i 

s-a încheiat contractul a plecat în 
altă parte, şi-a făcut alte planuri. A 
urmat altcineva, care, deşi promi-
tea marea cu sarea, n-a făcut nicio 
brânză. Ba au dispărut şi spalierii 
din vie, de a fost nevoie de un pro-
ces întreg pentru a recupera şi pa-
guba de la spalieri şi banii ce ar fi  
trebuit din concesiune. Problema e 
că via, lăsată de izbelişte, s-a deteri-
orat, au mai intrat unii şi cu oile în 
ea, nu mai arată deloc a vie.

"Încercăm să o scoatem acum 
la licitaţie ca teren arabil. Dar, în 
fi ne, fi ind o zonă în pantă, terasa-
tă, tot pentru plantat viţă-de-vie 
sau o livadă ar merge“, ne spune 
primarul Costică Gafton. De s-o 

găsi sau nu investitor, rămâne de 
văzut. Cert este că dealurile înso-
rite din Smulţi erau vestite pentru 
vinurile produse aici - Fetească, 
Risling. Consiliul Local este chiar 

dispus să acorde şi nişte facilităţi 
fi scale dacă s-ar găsi cineva care să 
refacă via sau să planteze o livadă. 
Pământul se cere muncit, să-şi ara-
te roadele. .

Teren pentru plantat vie sau livadă

 BAZĂ SPORTIVĂ, 
PE LOCUL 
FOSTULUI C.A.P.
RECONVERSIE. Unul 
dintre planurile importante de la 
Primăria Smulţi este realizarea, 
cu fonduri europene, a unei baze 
sportive. Locul s-a găsit, e şi 
aproape de şcoala din localitate, 
pe locul fostei Cooperative 
Agricole de Producţie (CAP). 
Investiţia, cu tot cu TVA, ar urma 
să ajungă la aproximativ 100.000 
de euro. „Proiectul a fost depus 
prin GAL Covurlui, urmează să-l 
semnăm în curând“, ne spune 
primarul Costel Gafton. Baza 
sportivă ar urma să fi e dotată cu 
un teren multifuncţional sintetic, va 
avea şi nocturnă, o mică tribună, 
o parcare pentru câteva maşini, 
împrejmuire etc. „Acolo trebuie 
adus terenul la formă, dar ce 
ne ajută e că deja avem acolo o 
clădire care e mobilată şi pe care 
am prins-o în proiect pentru un 
viitor vestiar. Baza va fi  pentru 
comunitatea locală, dar gândul, de 
ce să nu recunoaştem, ne-a fost în 
primul rând la şcoală. Dar şi tinerii 
aveau nevoie de un loc amenajat 
să facă sport. Trebuie şi un pic de 
condiţii, să nu deranjăm vecinii“, 
ne mai spune primarul comunei.  
. O.A.C. 

Părculeţ         
din donaţii 
de la Galaţi

SOLUúIE. Pe lângă parcul pentru 
copii din apropierea Primăriei, la Smulţi s-a 
mai realizat un părculeţ, pentru copiii de 
grădiniţă, cu ajutorul unor donaţii venite din 
partea municipiului Galaţi. „Cu ajutorul dlui 
primar Pucheanu şi al dlui viceprimar Ena-
che, am făcut o cerere şi ne-au dat nouă o 

parte din mobilierul urban pe care dumnea-
lor l-au înlocuit în parcurile din Galaţi. Câteva 
bănci, leagăne, balansoare, tobogane, 
le-am aranjat şi le-am montat aproape de 
grădiniţă, pentru că nu prea aveau unde să 
iasă copiii în pauză să se joace”, ne-a spus 
primarul Costică Gafton. . O.A.C.

  u foto Iulia Kelt

u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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SFATURI. România se 
afl ă pe locurile fruntaşe în Europa 
atunci când vine vorba de şovinism 
cultural, 66% dintre români sunt 
de părere că, deşi oamenii nu 
sunt perfecţi, cultura noastră este 
mai bună decât a altora. Studiul 
realizat de Pew Research Center 
arată că doar grecii (89%), ruşii 
(69%), bulgarii (69%) şi bosniacii 
(68%) sunt în faţa noastră, în 
ceea ce priveşte atitudinile de 
superioritate faţă de alte popoare. 
În opinia psihologului Lenke 
Iuhoş, şovinismul cultural, adică 
afi rmarea superiorităţii unei naţiuni 
asupra altora, este o atitudine 
puternic nocivă, care s-a propagat 
în ultimile decenii.Toleranţa devine 
astfel cea mai importantă atitudine 
care poate combate superioritatea 
faţă de alţii şi aceasta poate fi  
cultivată prin comportamentul 
echilibrat faţă de părinţi, prieteni, 
profesori, cunoştinţe sau străini. 

Mobilizare-record 
pentru băieţelul 
cu creierul neted
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 200 de gălăţeni, de la 
copii de-o şchioapă la vârstnici, 
au ieşit duminică, 20 ianuarie, 
din case, pentru a da curs 
invitaţiei la alergarea organizată 
în Grădina Publică pentru 
Darius, băieţelul de 3 ani care 
se confruntă cu grave maladii 
cerebrale. Mobilizarea i-a 
surprins total şi pe organizatori, 
care au reuşit să adune pentru 
terapia copilaşului peste 10.000 
de lei. 

Au renunţat la confortul unei 
dimineţi de duminică, la petre-
cerea timpului cu familia, la ca-
feaua şi micul dejun sau la alte 
îndeletniciri de weekend, ca să 
fi e alături de un pui de om de nici 
3 ani şi de familia sa, crunt încer-
cată de lupta cu suferinţe ce par 
de neînvins. Darius Enache s-a 
născut cu o dublă malformaţie 
cerebrală, din care cea mai gra-
vă este lisencefalia, denumită şi 
„boala creierului neted“. Drama 
prin care trece copilul al cărui 
creier nu are circumvoluţiunile 
necesare pentru ca el să poată 
evolua asemenea micuţilor de 
seama lui i-a impresionat pro-
fund pe gălăţenii amatori sau nu 
de mişcare, dar dornici să ajute. 
Au venit în valuri la Grădina Pu-
blică pentru a-l cunoaşte perso-
nal pe micuţul care are nevoie să 
fi e ajutat cu bani pentru a urma 
terapii costisitoare, pentru a 
face un pic de mişcare şi pentru 
a pune în urnă câţiva bănuţi. Pic 

cu pic s-a făcut mult, astfel că aş-
teptările părinţilor, care aveau 
nevoie urgentă de 5.300 de lei 
pentru o sesiune de tratament 
la Fundaţia „Mihai Neşu“ de la 
Oradea, programată pentru a 
doua jumătate a lunii februarie, 
au fost cu mult întrecute. 10.951 
de lei, dublul sumei preconizate, 
s-au adunat la alergarea de dum-
nică, bani sufi cienţi pentru două 
sesiuni de tratament.

„Nu ne aşteptam la o aseme-
nea participare şi la o asemenea 
sumă. Este un record. Nu ni s-a 
mai întâmplat niciodată, ca acum, 
să rămânem efectiv fără ceai şi 

diplome pentru toţi participan-
ţii“, ne-a spus Cristian Onofrei, 
organizatorul evenimentului de 
pe 20 ianuarie.

Părinţii lui Darius sunt însă 
supuşi unor eforturi fi nancia-
re înzecite pentru a-şi recupera 
puiul. Cheltuielile anuale, cu 
tratamente, terapii, suplimente, 
remedii, vitamine, ajung la circa 
60.000 de lei, la care se adaugă 
cheltuielile cu deplasările la Alba 
Iulia şi Oradea, la clinicile unde 
copilul este tratat şi monitorizat. 
De aceea, au nevoie în continuare 
de susţinerea noastră, prin dona-
ţii fi nanciare.  .

eveniment
Gălăţenii au înfruntat gerul ca să ajute un pui de om

Invitaûie
Scrieţi-ne!

ācoala 
părinûilor
Patru paşi          
ca să fi m      
mai toleranţi

tehnici
Cum putem fi  mai puţin stresaţi şi obosiţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În lumea noastră "modernă“, 
toţi suntem forţaţi să producem 
mai mult, să facem mai mult, să 
creăm mai mult. De cele mai mul-
te ori, nu ştim de ce ne forţăm să 
facem asta, cu toţii suntem condi-
ţionaţi să simţim că trebuie mai 
mult, fără să ne întrebăm de cele 
mai multe ori şi de ce.

 În opinia cunoscutului psiho-
log Angela Nuţu, un lucru foarte 
interesant este că, deşi foarte mulţi 
oameni vor să facă mai mult, doar 
foarte puţini reuşesc să fi e cu ade-
vărat productivi, restul îşi petrec 
viaţa stresaţi şi secaţi de putere. 
Este posibil ca mentalitatea de tipul 
"trebuie să forţez mai mult“ să fi e 
greşită şi o abordare mai conştientă 
ne-ar putea aduce mai aproape de 

rezultatul scontat. Pontul speci-
alistului: secretul productivităţii 
este balanţa dintre muncă şi repa-
us, tensiune şi relaxare.

1. Odihnă mai bună - "Cu to-
ţii ştim că avem nevoie de odihnă 
pentru a funcţiona corespunzător 
şi că oboseala ne împiedică să fi m 
productivi. Cu toate astea, deşi sar-
cinile noastre ne seacă de energie şi 
avem nevoie de foarte multă odih-
nă după. Aici rămânem împotmo-
liţi. Nu vrem să pierdem timpul 
stând degeaba, dar în lipsa odihnei 
ne epuizăm. Cum putem scăpa din 
acest cerc vicios? Problema constă 
în cum percepem noi o odihnă 
bună. Mulţi oameni îşi închipu-
ie că mintea lor este ca o baterie 
care are nevoie din când în când 
să fi e reîncărcată. Nu este foarte 
precis, însă. Mintea ta nu este ca o 
baterie, este, mai degrabă, asemă-

nătoare corpului tău. Corpul tău 
este format din mai multe grupe 
de muşchi, şi atunci când exersezi 
o anumită grupă de muşchi, altele 
pot intra în repaus. De exemplu, 
dacă te dor muşchii abdominali, 
nu stai în pat trei zile, lucrezi la 
alte grupe de muşchi, ca muşchii 
picioarelor sau ai braţelor. Mintea 
noastră lucrează la fel, nu trebuie 
să intrăm într-o stare ca de zombi 
pentru a ne putea relaxa“, explică 
psihologul Angela Nuţu.

 2. Exerciţii - "Principiul este 
următorul: când mintea lucrează, 
corpul este în repaus, iar când cor-
pul lucrează, mintea este în repaus. 
Încearcă şi tu - odată ce ai început să 
te simţi obosit după o zi întreagă în 
care ai scris la calculator, ai rezolvat 
probleme sau ai făcut programări, 
să nu-ţi permiţi să stai în faţa moni-
torului şi să te simţi în continuare 

sleit de putere. Nu-ţi verifi ca Face-
book-ul şi nici nu te uita la televizor 
- sigur nu-ţi va reîncărca bateriile 
din moment ce ai stat o zi întreagă 
în faţa unui monitor, există şanse 
să te sece şi mai mult de energie. 
În schimb, ridică-te şi fă exerciţii 
în limita confortului tău, dar să-ţi 
simţi şi muşchii foarte bine. Care 
este scopul în a combina exerciţii 
fi zice şi mentale în aşa manieră? 
Atunci când începi să faci exerciţii 
fi zice şi eliberezi doze sănătoase de 
stres, atenţia îţi este imediat muta-
tă pe momentul prezent. Este im-
portant cum abordăm momentele 
în care suntem mai obosiţi şi lipsiţi 
de energie şi să le deblocăm cu gân-
duri pozitive şi realiste în acelaşi 
timp“, conchide psihologul Angela 
Nuţu, vicepreşedintele Asociaţiei 
Române de Hipnoză. . (articol 
preluat din surse online)

ûIIInviiitaûiiie
Scrieţi-ne!
Invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Pentru a cultiva toleranţa ca stil 
de viaţă, psihologul Lenke Iuhoş 
consideră că putem aplica patru 
paşi extrem de utili: 1. Gândeşte 
înainte să vorbeşti, fi i binevoitor 
şi ascultă ce are de spus cineva 
înainte să reacţionezi. „Este total 
neproductiv, ba chiar nedrept, 
să credem că deţinem adevărul 
absolut. Toleranţa înseamnă, întâi 
de toate, să ascultăm ceea ce 
are cel din faţa noastră de spus“, 
declară psihologul Lenke Iuhoş. 
2. Interesează-te de punctul de 
vedere al celuilalt şi încearcă să 
găseşti interesele comune pe care 
le aveţi, dincolo de diferenţe. „În 
viaţa de zi cu zi, nu există persoană 
care să fi e total incompatibilă 
cu tine. Chiar dacă de multe ori 
părem atât de diferiţi, întotdeauna 
există interese şi puncte comune 
care ne leagă“, explică psihologul.               
3. Apreciază propriile valori 
culturale, dar şi pe ale altora, 
fără să le judeci. „Valorile noastre 
culturale, dobândite de la părinţi, 
care la rândul lor le-au primit de 
la părinţii lor, reprezintă o mare 
parte din ceea ce suntem noi cu 
adevărat. Poporul român este un 
amestec frumos din foarte multe 
culturi. Secretul este să preţuim ce 
avem, dar să fi m deschişi la valorile 
altora“, este de părere Lenke Iuhoş. 
4. Nu-i judeca pe alţii pentru lucruri 
pe care nu le pot controla şi care 
nu ţin de ei. „Nu există un popor 
mai bun decât altul, ci oamenii 
trebuie apreciaţi din perspectiva 
realizărilor personale. Este nedrept 
să judecăm un om nu datorită 
lucrurilor bune pe care le are şi pe 
care le poate împărtăşi cu noi, ci 
pentru lucrurile de genul vârsta, 
sexul, religia, etnia, naţionalitatea 
etc.“, conchide specialistul.  
.M. Constandache  (articol 
realizat din surse online)

Donaţii se pot face şi prin:
-   Paypal, la adresa andreea10enache@yahoo.com
-   completarea Declaraţiei 230 pentru Darius Enache 
- conturile deschise la Banca Transilvania, pe numele 

Andreei Enache, mama lui Darius:
Cod IBAN lei: RO74BTRLRONCRT0P18851702
Cod IBAN euro: RO86BTRLEURCRT0P18851701.

  u foto Facebook
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proiect
Vacanţă de iarnă mai scurtă, începând de anul viitor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Începând cu anul școlar 2019-
2020, elevii ar putea avea vacan-
ţe mai scurte, iar examenele de 
Evaluare Naţională şi Bacalaure-
at se vor susţine mai devreme. 
Anunţul a fost făcut de ministrul 
Educației, Ecaterina Andronescu, 
care a precizat că vrea să regân-
dească structura anului şcolar şi 

să supună dezbaterii publice un 
nou proiect.

„Foarte mulţi părinţi mi-au 
reproşat că au luat vacanţă co-
piii de pe 21 decembrie până în 
15 ianuarie, o perioadă îngrozi-
tor de lungă. Apoi, mai au trei 
săptămâni de şcoală, se termină 
semestrul şi iar mai au o vacan-
ţă. După părerea mea, vacanţa 
de iarnă este mult prea lungă. 
Sau, dacă o facem la fel de lungă, 

să încercăm să închidem altfel 
semestrul. În aşa fel încât, după 
vacanţă, copilul să înceapă un 
alt semestru. Pentru că altfel îl 
zăpăcim. Trei săptămâni stă aca-
să, a uitat, îl cheamă profesorul 
la şcoală încă trei săptămâni, 
îi încheie situaţia, copilul este 
încă neconectat la programul 
şcolar şi nu dă randamentul care 
trebuie la încheierea mediilor. Şi 
ne gândim să organizăm puţin 

diferit semestrele pentru clasele 
I-XII. Să aducem examenele din 
vară ceva mai devreme, Evalu-
area de la clasa a VIII-a şi exa-
menul de Bacalaureat, să aibă 
şi profesorii vacanţă“, a spus 
Andronescu.

Ministrul Educaţiei a precizat 
că a discutat aceste propuneri cu 
profesorii din ciclul preuniversi-
tar şi urmează să se consulte şi cu 
inspectorii şcolari. .

Rezultatele 
la examenele 
naţionale, 
mai slabe în 2018

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Atât la Bacalaureat, cât şi 
la Evaluarea Naţională de la 
clasa a VIII-a, procentele de 
promovare au fost, în 2018, 
ceva mai mici decât cele din 
2017, lucru lesne de observat 
din rapoartele întocmite 
anual de Inspectoratul Ācolar 
Judeţean. 

În prima sesiune a examenului 
de Bacalaureat din 2018, 76,92 la 
sută dintre candidaţi au reuşit să 
obţină medie de trecere, compa-
rativ cu anul 2017, când procen-
tul de promovare a fost de 80,49 
la sută. În cea de-a doua sesiune, 
rezultatele au fost aproape egale: 

29,30 la sută în anul 2018 şi 29,24 
la sută în 2017.

 Chiar şi numărul elevilor care 
au obţinut medie maximă a fost, 
în 2017, mai mare decât în 2018. 
Au fost patru „zecişti“ la Bacalau-
reatul 2017: Cătălina Mihaela Co-
man, Alina Cristea, Anca Guţu, 
toate trei de la CNVA, şi Adrian 
Valeriu Sandu, de la Liceul Teore-
tic „Emil Racoviţă“, care a primit 
medie maximă după contestaţii. 
În 2018, însă, doar Nicoleta Gu-
rău, de la CNVA, a încheiat pro-
bele cu media 10.

Şi la Evaluarea Naţională, pro-
centul de promovare a scăzut cu 
câteva sutimi în 2018, comparativ 
cu 2017. Astfel, 83,63 la sută dintre 
elevi au obţinut în 2018 medii peste 
5.00 la cele două discipline de exa-

men, în timp ce în anul anterior au 
trecut 85,55 la sută dintre elevi.

 În mod ciudat, la numărul me-
diilor de 10 situaţia s-a inversat, 
deşi subiectele din 2018 au fost 
ceva mai grele decât în anul prece-
dent. Dacă în 2017, doar doi elevi, 
Ella Ana-Maria Chiriac de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
şi Andrei Iacob de la Şcoala Nr. 28, 
au avut medie maximă, în 2018 
nu mai puţin de zece candidaţi 
au reuşit această performanţă. 
Cei zece gimnazişti de media zece 
sunt: Daria Hărăbor, Vlad Radu, 
Denisa Şmil (toţi trei de la Şcoala 
Nr. 29), Adrian Ciobotaru, Alexia 
Gheorghe, Ioana Harabagiu (toţi 
trei de la CNVA), Iulian Alexa 
(„Spiru Haret“ Tecuci), Denisa 
Comănescu (Şcoala Nr. 2), Andrei 

COMPARATIV CU ANUL 2017 . RAPOARTE noutăûi
Consiliile locale,             
obligate            
să acorde  
burse elevilor

LEGE. Preşedintele Klaus 
Iohannis a promulgat recent 
proiectul pentru modifi carea Legii 
Educaţiei, prin care este instituită 
obligaţia pentru consiliile locale 
să acorde burse de performanţă, 
de merit, de studiu şi de ajutor 
social pentru elevii de la cursurile 
cu frecvenţă din învăţământul 
preuniversitar. „Elevii de la cursurile 
cu frecvenţă din învăţământul 
preuniversitar de stat benefi ciază 
lunar de burse de performanţă, de 
burse de merit, de burse de studiu 
şi de burse de ajutor social“, 
prevede proiectul de lege. Totodată 
iniţiativa legislativă stipulează că 
Guvernul este cel care va aproba 
printr-o hotărâre anuală cuantumul 
minim al burselor. Nou este faptul 
că bursa de ajutor social se poate 
cumula cu bursa de performanţă, 
cu bursa de merit sau cu bursa de 
studiu.  . R.A.P.

  AU ÎNCEPUT 
ÎNSCRIERILE 
PENTRU 
TESTĂRILE IELTS 
ĀI CAMBRIDGE
UTIL. Elevii se pot înscrie 
deja pentru susţinerea celor mai 
importante testări internaţionale 
de limba engleză: Cambridge şi 
IELTS. Înscrierile se desfăşoară 
începând cu 26 ianuarie, pentru 
IELTS, respectiv, în ianuarie şi 
februarie pentru majoritatea 
evaluărilor Cambridge, susţin cei 
de la British Council România. Taxa 
de înscriere pentru sesiunile testului 
IELTS în ianuarie este de 930 de 
lei, iar începând cu februarie este 
de 935 de lei. În cazul examenelor 
Cambridge Assessment English, 
taxa de înscriere este minimum 450 
de lei şi maximum 495 lei pentru B1 
Preliminary (PET), 670 lei pentru B2 
First (FCE), respectiv, 680 lei pentru 
C1 Advanced (CAE).  . R.A.P. 

Concursul 
Comper         
s-a amânat

CALENDAR. Proba 
de matematică a concursului 
şcolar Comper 2019 - etapa I a 
fost amânată de pe 25 ianuarie 
pe 28 ianuarie. Organizatorii au 
luat această decizie pentru că, 
joi, 24 ianuarie, elevii sunt liberi 

şi era posibil ca şi ziua de 25 
ianuarie, fi ind într-o vineri, să fi e 
declarată nelucrătoare. Potrivit 
organizatorilor, la ediţia Comper 
2019 s-au înscris în jur de un mi-
lion de elevi, din 5.000 de şcoli.  
. R.A.P.  

Aurică (Şcoala Nr. 42), Anamaria 
Vieru (Şcoala Nr. 7). Faptul că su-
biectele au fost totuşi ceva mai 
grele în 2018 o demonstrează şi 
numărul de  note mult mai mici 
la matematică, unde au fost 60 de 
note maxime, jumătate faţă de 
anul trecut, când au reuşit aceas-
tă performanţă 123 de candidaţi. 
În schimb, la Limba şi literatura 
română, numărul notelor maxi-
me a fost mai mare acum - 38, 
spre deosebire de 25, câte au fost 
în 2017. .
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Guvernul modifică 
Legea recursului 
compensatoriu
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul va adopta, săptă-
mâna viitoare, o Ordonanță de 
Urgență pentru modifi carea 
con dițiilor Legii recursului com-
pensatoriu, a anunțat, ieri, mi-
nistrul Justiției, Tudorel Toader. 
Controversata lege a devenit una 
dintre principalele teme de pe 
agenda publică, în urma valului 
de infracțiuni cu violență comise 
de condamnați eliberați în baza 
acestui act normativ. Ministrul 
Justiției, Tudorel Toader, a afi r-
mat că s-a întâlnit, luni, cu pre-
mierul Viorica Dăncilă şi au con-
venit adoptarea unei Ordonanțe 
de Urgență privind modifi carea 
condițiilor legii recursului com-
pensatoriu. Cel mai probabil, 

OUG ar urma să fi e adoptată în 
ședința de Guvern de săptămâna 
viitoare, potrivit Hotnews.

„Soluțiile vor fi  prezentate, 
poate și adoptate, săptămâna 
următoare. Va fi  o Ordonanță de 
Urgență de modifi care a legii“, a 
declarat Tudorel Toader. Hotnews 
amintește că legea recursului 
compensatoriu a fost votată, pe 9 
mai 2017, de Camera Deputaților, 
decizională, cu 175 de voturi pen-
tru, din partea PSD, ALDE, UDMR 
și minorități, și 85 împotrivă, din 
partea PNL și USR. Forma ajun-
să în Parlament a fost modifi ca-
tă substanțial de către actuala 
coaliție la putere, față de forma 
propusă de guvernul tehnocrat.

Legea a devenit una dintre 
principalele teme de pe agenda 
publică din ultima perioadă în 

urma valului de infracțiuni co-
mise de condamnați eliberați în 
baza recursului compensatoriu. 
Actul normativ a intrat în vigoare 
pe 19 octombrie 2017 şi, potrivit 
acestuia, deţinuţii care au stat în 
condiţii improprii benefi ciază de 
şase zile libere la fi ecare 30 de 
zile executate. În prima zi în care 
Legea recursului compensatoriu 
a intrat în vigoare, au fost elibe-
raţi 529 de deţinuţi.

Ministrul Justiției a susținut 
în numeroase rânduri că el nu 
are nicio responsabilitate în 
privința acestei legi, care a in-
trat în vigoare după ce el a fost 
învestit în funcția de ministru, 
și că toate consecințele aces-
tui proiect trebuie asumate de 
inițiatori - Guvernul tehnocrat. 
Tudorel Toader a declarat, du-

minică seară, la România TV, că 
s-a afi rmat de multe ori că CEDO 
urmează să condamne România 
pentru condițiile din penitencia-
re, însă acestea au fost declarații 
false, pentru că țara noastră nu 
a fost condamnată, iar discursul 
privind CEDO era doar justifi ca-
rea legii recursului.

Președintele Klaus Iohannis 
a solicitat  Guvernului să  vină 
urgent  cu  soluții  privind  re-
cursul compensatoriu, astfel în-
cât românii să nu se teamă pen-
tru siguranța lor. Șeful statului 
a mai spus, referitor la comen-
tariile celor din coaliția PSD-AL-
DE, că a căuta vinovați în alte 
guverne pentru legea respectivă 
nu reprezintă o soluție. De aseme-
nea, opoziția a cerut OUG pentru 
abrogarea legii. .

DUPĂ VALUL DE CRITICI  .  MĂSURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Fostul procuror-șef al Direcției 
Naționale Anticorupție (DNA), 
Laura Codruța Kovesi, candi-
dează pentru funcţia de şef al 

Parchetului European. Potrivit 
unor surse neofi ciale, fosta şefă 
a DNA şi-a depus candidatura 
încă de luna trecută, însă proce-
dura este confi denţială. Conform 
regulamentului, viitorul şef al 
Parchetului European, care va 

investiga din 2020 infracţiunile 
împotriva intereselor Uniunii 
Europene, inclusiv fraudele cu 
fondurile europene, trebuie să 
îndeplinească mai multe criterii 
pe care le analizează deopotrivă 
Consiliul Europei şi Parlamen-

tul European, relatează Pro TV. 
Laura Codruța Kovesi va afl a în 
primăvară dacă va fi  sau nu pri-
mul şef al Parchetului European 
pentru un mandat unic, de șapte 
ani. Dacă va câştiga, va avea mână 
liberă să îşi aleagă adjuncţii. .

Kovesi candidează pentru funcţia 
de ýef al Parchetului European

Pădurar 
omorât             
de un mistreţ

SATU MARE. Un 
pădurar, în vârstă de 57 de ani, 
din Satu Mare, a murit sfâşiat de 
un mistreţ pe care a încercat să îl 
împuşte ilegal. Animalul rănit l-a 
atacat pe bărbat şi i-a provocat 
leziuni care au dus la deces, 

informează Mediafax. Purtătorul 
de cuvânt al IPJ Satu Mare, Paula 
Cochera, a declarat, ieri, că a 
fost deschis un dosar de moarte 
suspectă de către procurorii 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Satu Mare.  . C. D.

 MAĀINI NOI 
PENTRU 
POMPIERI
DOTĂRI. Inspectoratul 
General pentru Situaţii de 
Urgenţă (IGSU) vrea să cumpere 
maşini de pompieri în valoare de 
250 milioane de euro şi aşteaptă 
ofertele companiilor interesate 
până pe 25 februarie, potrivit 
portalului de licitaţii publice.
IGSU vrea să încheie un 
acord-cadru pentru furnizarea 
autospecialelor care va fi  
împărţit în două loturi. Primul lot 
vizează achiziţia de cisterne cu 
o capacitate medie de 4.000 de 
litri şi are o valoare minimă de 25 
milioane de euro şi una maximă 
de 125 milioane de euro, pentru 
100 - 500 de bucăţi. Al doilea lot 
vizează achiziţia de maşini cu 
o capacitate medie de 10.000 
de litri şi are o valoare minimă 
de 25 milioane de euro şi una 
maximă de 125 milioane de 
euro, pentru 100 - 500 de bucăţi, 
potrivit Economica.net. „Livrarea 
produselor se va asigura           
într-un termen de maximum 12 
luni de la semnarea contractelor 
subsecvente. Având în vedere 
complexitatea produsului, pentru 
care este necesară achiziţionarea 
unor şasiuri pe care sunt montate 
instalaţii speciale, adaptate 
şi dotate conform cerinţelor 
achizitorului, termenul minim 
de livrare va fi  de minimum 180 
zile calendaristice“, se arată 
în caietul de sarcini al licitaţiei. 
Inspectoratul General și structurile 
teritoriale au în componenţă peste 
26.000 angajaţi, 42 de centre 
operaţionale și peste 280 de 
subunităţi operative.  . C.D. AR
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Declaraţia unică, 
un formular cât şapte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La data de 31 decembrie 
2018, la nivelul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi au fost depuse 
25.989 de declaraţii unice, 3.713 
dintre acestea fi ind depuse prin 
serviciul Spaţiul Privat Virtual 
(SPV). Veniturile fi nale efectiv 
realizate în cursul anului 2018 
trebuie declarate până pe 15 
martie 2019. 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Galaţi a prezen-
tat, în cadrul Comisiei de Dialog 
Social de pe lângă Prefectura 
Galaţi, o informare referitoare 
la declaraţia unică, noul meca-
nism privind impozitul pe venit 
şi contribuţii sociale datorate de 
contribuabilii persoane fi zice, 
precum şi la modul în care a fost 
implementat acest mecanism la 
nivelul judeţului Galaţi. Prevăzut 
prin OUG 18 din 15 martie 2018, 
Ordinul 888 din 27 martie 2018 şi 
Ordinul comun 1938/4735 din 26 
aprilie 2018, „noul cadru legal a 
creat premisele introducerii unui 
mecanism de stabilire a impozi-
tului pe venit şi a contribuţiilor 
sociale obligatorii prin autoimpu-
nere, sens în care impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale obli-
gatorii se stabilesc prin declaraţia 
unică, de către contribuabil, şi nu 
de către organul fi scal, aşa cum 

eram obişnuiţi până acum“, se 
precizează în document.

 Introducerea acestei decla-
raţii unice s-a dorit a fi  o sim-
plifi care a birocraţiei, fi ind eli-
minate şapte declaraţii fi scale 
(D200, D201, D220, D221, D600, 
D604 şi D605). Astfel, persoane-
le fi zice care realizează venituri 
din activităţi economice, profe-
sii liberale, investiţii (dividende, 
dobânzi), agricultură, cedarea 
folosinţei bunurilor etc. depun 
la Fisc o singură declaraţie - de-
claraţia unică, iar aceasta cu-
prinde toate informaţiile nece-

sare privind impozitul pe venit 
şi contribuţiile sociale datorate 
şi asigură simplifi carea modului 
de stabilire şi declarare a obliga-
ţiilor de plată.

 Un singur termen, 
o singură scadenûă 

Existând o declaraţie unică, 
există şi un termen unic de pla-
tă, adică o singură scadenţă, în 
loc de cinci. Termenul unic va fi  

ziua de 15 martie, pentru anul 
precedent. Există şi posibilitatea 
de a face plăţi oricând în cursul 
anului, până la 15 martie inclu-
siv. Termenul de declarare, prin 
declaraţia unică, pentru veni-
turile fi nale efectiv realizate în 
2018 este 15 martie 2019.

„În anul 2018, cota de impo-
zit pe venit este de 10 la sută, iar 
declaraţia unică s-a depus până 
pe 31 iulie 2018, pentru venitu-
rile realizate în anul 2017 şi cele 
estimate a se realiza în 2018“, se 
arată în documentul prezentat 
de AJFP.

„Contribuţia pentru pensii 
reprezintă 25 la sută dintr-un ve-
nit ales de contribuabil cel puţin 
egal cu 12 salarii de bază minime 
brute pe ţară (1.900 lei ori 12 luni 
egal 22.800 lei, pentru anul 2018). 
Contribuţia pentru asigurări so-
ciale de sănătate reprezintă 10 
la sută din acelaşi cuantum de 
22.800 lei, pentru anul 2018. În 
situaţia în care acest plafon nu 
este depăşit, contribuabilul NU 

este obligat la plata contribuţiei 
de asigurări sociale (CAS), respec-
tiv plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate (CASS), însă el 
poate opta pentru declararea şi 
plata acestora, în vederea stabi-
lirii sau menţinerii calităţii de 
asigurat.

 Începând din acest an, decla-
raţia unică se depune numai prin 
mijloace electronice de transmi-
tere la distanţă.

 „Training“ la toate 
primăriile din judeû 

Referitor la implementarea no-
ului sistem, al declaraţiei unice, 
AJFP Galaţi informează că, în pe-
rioada mai-iulie 2018, funcţionari 
publici din cadrul organului fi scal 
central au fost prezenţi, cel puţin o 
dată pe săptămână, la sediile tutu-
ror primăriilor din judeţul Galaţi, 
pentru a-i ajuta pe localnici să în-
tocmească şi să transmită formu-
larele prin Spaţiul Privat Virtual 
ori prin alte mijloace de transmite-
re la distanţă. Potrivit evidenţelor 
fi scale, la 31 decembrie 2018, la 
nivelul AJFP Galaţi fuseseră depu-
se 25.989 de declaraţii unice, 3.713 
dintre ele, prin SPV.

 AJFP Galaţi mai informează 
că, la parterul sediului său din 
str. Brăilei nr. 33 există un birou 
de asistenţă pentru contribua-
bilii gălăţeni care au nevoie de 
ajutor la înrolarea în SPV ori la 
completarea şi transmiterea on-
line a declaraţiei unice. .

AUTOIMPUNEREA, CHEIA SIMPLIFICĂRII BIROCRAúIEI  .  FISCALITATE

 10 MILIOANE      
DE EURO PE ZI
E-COMMERCE. Con-
form statisticilor și estimărilor GPeC 
şi ale principalilor jucători din piaţa 
românească de e-commerce, românii 
au făcut cumpărături online în valoare 
de peste 3,5 miliarde de euro în 2018, 
cu 30 la sută mai mult decât în anul 
2017. „Creșterea de aproape 30 de 
procente este una dintre cele mai 
mari din Europa pentru al doilea an 
consecutiv, fapt care demonstrează 
potenţialul uriaș al pieţei românești de 
e-commerce. Dacă facem o medie, 
românii au cheltuit pentru cumpărături 
online aproape 10 milioane de euro 
în fi ecare zi din 2018, în creștere 
semnifi cativă faţă de 7,67 milioane 
de euro - media zilnică înregistrată 
în 2017“, afi rmă Andrei Radu (CEO 
GpeC). Valoarea de peste 3,5 miliarde 
de euro reprezintă strict segmentul 
e-tail, adică produsele fi zice (tangibile) 
care au fost cumpărate prin internet. 
Nu sunt incluse serviciile, biletele 
de avion, vacanţele și călătoriile, 
rezervările hoteliere, biletele la 
spectacole sau la diferite evenimente, 
conţinutul downloadabil etc. Dacă 
ar fi  adăugate și acestea, valoarea 
totală a achiziţiilor online ar crește 
considerabil.  . C.L. 

Codul fi scal 
actualizat, 
la vedere

ANAF. Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a publicat pe 
pagina sa de internet Codul fi scal cu 
normele de aplicare, valabil de la 1 
ianuarie 2019. Acesta poate fi  consultat 
accesând următorul link: https://static.
anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_

fi scal_norme_08012019.htm. Textul 
este actualizat prin mijloace informa-
tice, ultima actualizare fi ind făcută cu 
Legea nr. 354 din 27 decembrie 2018 
și „celebra“ Ordonanţă de Urgenţă a 
Guvernului nr.114 din 28 decembrie 
2018.  . C.L.AR
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Halep, detronată 
din fruntea 
clasamentului mondial
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Învinsă în optimi la Australian 
Open 2019, Simona Halep 
a pierdut prima poziţie în 
clasamentul mondial, fi ind 
depăşită în clasamentul „live“ de 
cehoaica Petra Kvitova, care a 
câýtigat, ieri, în faţa australiencei 
Ashleigh Barty, scor 6-1, 6-4. 

Locul pe care îl va ocupa ro-
mânca la fi nalul acestui turneu 
de Grand Slam este posibil să-l 
afl ăm abia după disputarea fi na-
lei, dar lucrurile se pot simplifi ca 
astăzi, în funcţie de rezultatele 
din ultimele două sferturi de 
fi nală. Într-un clasament live, 
după această victorie, Petra Kvi-
tova a ajuns la 5.770 de puncte. 
Simona Halep are 5.585 de puncte 
și poate fi  depășită și de Naomi 
Osaka sau Elena Svitolina, care 
se vor întâlni astăzi în sferturi. 
Svitolina o depăşeşte pe româncă 
şi ajunge pe primul loc dacă va 
juca fi nala, iar Osaka are nevoie 
de accesul în semifi nale.

De asemenea, Karolina Plisko-
va (locul 7) are şanse să treacă pes-
te Halep în ierarhia WTA, dacă 
o va învinge astăzi pe Serena 
Williams şi apoi să ajungă până 
la câştigarea trofeului, caz în care 
va redeveni lider mondial.

Calculele arată că românca 
poate coborî până pe locul 4, în 
cel mai rău caz, după Australian 
Open, iar pentru asta ar fi  nevo-
ie de următorul scenariu: Osaka 
o învinge pe Svitolina, Pliskova 
câştigă trofeul, după ce o în-
vinge pe niponă în 
semifi nală.

Simona poate coborî doar până 
pe locul 2 în două variante: 1. dacă 
Svitolina o învinge pe Osaka, apoi 
pierde semifi nala în faţa Serenei 
Williams, americanca trebuind 
să o învingă şi pe Karolina Plisko-
va în drum spre semifi nale; 2. 
Svitolina o învinge pe Osaka, dar 
Pliskova trece de Serena, câştigă 
apoi semifi nala cu Svitolina, dar 
pierde fi nala împotriva sportivei 
califi cate în ultimul act de pe ju-
mătatea a doua.

 Lider mondial, 
64 de săptămâni 

Simona Halep are 64 de 
săptămâni ca lider WTA și 

a încheiat doi ani con-
secutivi pe primul loc, 

însă „detronarea“ nu 
o sperie. „Voi încerca 
să recuperez locul 1. 
Ţinta mea e să joc 
cât de bine pot în 
fi ecare meci. Lo-
cul în clasament 
nu contează în 
acest moment 

pentru mine. Tre-
buie să-mi recapăt 

nivelul, voi munci 
pentru asta. La fi nalul 

anului contează mai 
mult locul în clasament, 
atunci mă voi stresa cu 

asta. Mă voi strădui. 
Acum voi merge 

acasă, ma voi 
odihni şi mă 
voi uita la 
tenis“, a 
spus Simo-
na Halep. 
Pentru ro-
mâncă, aceas-
ta nu este pri-
ma oară când 

pierde primul 
loc în ierarhia 

mondială. Anul 
trecut, după fi -
nala de la Austra-
lian Open, când 

a fost învinsă 
de daneza 
C a r o l i n e 
Wozniacki, 

Simona a co-
borât în clasa-
ment, făcând 
rocada cu 
Wozniacki, 
pentru patru 

săptămâni. Ha-
lep este cea mai 

constantă jucătoare 
din lume la nivel foarte 

înalt. A intrat între primele zece 
jucătoare ale lumii în 27 ianuarie 
2014, iar de atunci s-a menţinut 
în această elită, fi ind singura ju-
cătoare din circuit care nu a ie-
şit în aceşti cinci ani din Top 10 
WTA.

 De la Melbourne, 
la Fed Cup 

Constănţeanca de 27 de ani 
este aşteptată să joace pentru 
România în Fed Cup. În weeken-
dul 9-10 februarie, când echipa 
noastră va întâlni deţinătoarea 
trofeului, Cehia, în deplasare, la 
Ostrava. În săptămâna imediat 
următoare (11-16 februarie), cam-
pioana de la Roland Garros va juca 
la Doha, turneu pe care l-a câşti-
gat în 2014, după o fi nală cu ger-
manca Angelique Kerber. Apoi, 
între 17 şi 23 februarie, Halep va fi  
prezentă la un alt turneu pe care 
l-a câştigat în trecut, Dubai Ten-
nis Championships. Românca s-a 
impus în 2015, când a învins-o în 
ultimul act pe Karolina Pliskova 
(Cehia). .

ASTĂZI, NOI MECIURI DECISIVE PENTRU IERARHIA FEMININĂ  .  TENIS

din sportul 
gălăûean
Etapă 
intermediară 
pentru 
echipele     
de junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Nadal,          
în semifi nale 
la Melbourne

TENIS. Rafael Nadal s-a califi cat în 
semifi nalele de la Australian Open fără să 
piardă macăr un set, ibericul trecând în 
sferturi de Frances Tiafoe, scor 6-3, 6-4, 
6-2. În penultimul act al primului Grand 
Slam al anului, Rafa va da peste grecul 
Stefanos Tsitsipas, cel care a produs ma-

rea surpriză după ce l-a eliminat pe Roger 
Federer. Nadal a disputat patru fi nale la 
Antipozi, însă are un singur titlu în palma-
res (după fi nala cu Federer din 2009). Rafa 
a pierdut alte trei fi nale: cu Novak Djoko-
vici (2012), Stanislas Wawrinka (2014) și 
Roger Federer (2017).  . S. Baciu

HANDBAL. Campiona-
tul Naţional de handbal junioare 
programează astăzi o etapă in-
termediară. La junioare II, liderul 
Seriei B, CSM Galaţi, se depla-
sează la Slobozia, pentru jocul 
cu CS Ācolar din localitate (etapa 
a 13-a). În etapa a 14-a a Seriei 
B la junioare III, toate echipele 
gălăţene se deplasează la Brăila: 
Olimpia Brăila - CSM I Galaţi, 
Dunărea Brăila - CSM II Galaţi și 
LPS Brăila - CS Ācolar Galaţi. 

HOCHEI. Echipa de 
hochei juniori sub 18 ani a CSM 
Galaţi conduce în clasamentul 
Campionatului Naţional. După 
cinci etape duble (10 meciuri), 
gălăţenii au acumulat 21 de 
puncte (golaveraj 102-30), din 
şapte victorii. Cel mai „produc-
tiv“ este jucătorul de lot naţional 
Remus Gheorghe, cu 31 puncte 
(15 goluri și 16 pase decisive), 
reușite în numai 7 meciuri. Locul 
2 este ocupat de Victor Florea, 
cu 24 de puncte (13 goluri, 11 
pase decisive), urmat de Anton 
Ciobanu, cu 21 de puncte (7 
goluri, 14 pase decisive). În topul 
portarilor, Bianca Bobu (CSM 
Galaţi) ocupă locul secund, cu 
91,5 la sută şuturi apărate, medie 
din șase meciuri.  

LUPTE. După intervenţiile 
chirurgicale suferite de Cătălina 
Axente (CSM Dunărea Galaţi) și 
Tatiana Doncilă, componente ale 
lotului olimpic de lupte al Româ-
niei, acestea petrec zilnic câte 
3-4 ore în Centrul de recuperare 
de la București. Conform medici-
lor care le-au operat, acestea vor 
putea să se integreze complet în 
program în cel mult trei luni. .

Simona Halep, când ajungea  u

prima dată pe locul 1 WTA, 
în octombrie 2017, la BeijingAR
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Î NTOCMIREA 
CALENDARULUI 
SPORTIV 
JUDEùEAN
ÎNSCRIERI. Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret (DJST) Galaţi 
întocmeşte Calendarul 
Sportiv Judeţean pentru 
2019. Data-limită la care vor 
fi  luate în considerare cererile 
este 15 februarie. Solicitările 
din partea cluburilor sau 
persoanelor fi zice pot fi  pentru 
Programul Naţional „Sport de 
Performanţă“ şi Programul 

Naţional „Sportul pentru Toţi“. 
Este vorba despre proiecte 
pentru fi nanţare. Solicitanţii 
vor înainta cererile conform 
tabelelor care vor cuprinde: 
denumirea acţiunii, data 
(perioada), locaţia, disciplina, 
categoria de vârstă, număr 
de participanţi, nivelul 
acţiunii şi suma necesară 
acţiunii. Solicitanţii pot cere 
orice lămuriri sau detalii 
suplimentare la sediul DJST, 
strada  Stadionului nr. 1 Galaţi, 
la compartimentul Sport, sau 
chiar prin intermediul paginii 
de Facebook a instituţiei, prin 
mesaj privat.                            
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Collins, 
senzaţie             
la Australian 
Open

TENIS. După ce a eliminat din 
competiţie nume importante precum 
Angelique Kerber, Julia Goerges sau 
Caroline Garcia, Danielle Collins (35 
WTA) a mai reușit o victorie impresi-
onantă la Australian Open: 2-6, 7-5, 
6-1 cu  Anastasia  Pavliucenkova 

(44 WTA). Americanca în vârstă de 
25 de ani s-a califi cat în semifi nalele 
competiţiei de la Melbourne, unde o 
va întâlni pe cehoaica Petra Kvitova, 
cea care a „detronat-o“ pe Simona 
Halep din fotoliul de lider mondial.  
. S. Baciu

Victorie în Capitală, 
în „Cupa României“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-au disputat partidele 
din sferturile de finală 
ale competiţiei naţionale 
„Cupa României“ la volei 
masculin. Ultima dintre ele 
a avut loc luni seară, între 
CSM Bucureşti şi CSM 
Arcada Galaţi, încheindu-
se cu un succes clar, 3-1, al 
gălăţenilor. 

În avancronica acestei parti-
de anunţam că va fi  o dispută 
echilibrată şi, ca toate meciu-
rile de Cupă, deschisă oricărui 
rezultat. Ei bine, jocul a avut o 
astfel de desfăşurare, demons-
trată şi de deznodământul celor 
patru seturi. În două s-a câştigat 
la limită 23-25 şi 25-23, iar în ce-
lelalte, la trei şi patru "lungimi“: 
22-25 şi 21-25.

Desfăşurarea celor patru acte 
a reţinut permanent atenţia. În 
primul, gălăţenii au pornit foarte 
bine: 6-12, 10-15, dar au fost apoi 
mai multe egalităţi: 22-22, 23-23, 
moment în care elevii antrenoru-
lui Stancu au fost mai inspiraţi. 
Nu acelaşi lucru s-a întâmplat în 
al doilea set, pierdut la aceeaşi di-
ferenţă: 25-23, după 10-10, 18-17, 
moment în care s-a accidentat Bis-
sette (el nu a mai putut continua), 
21-21 şi chiar 22-23. Mai clare au 
fost următoarele două seturi: 5-6, 
8-7, 11-11, 18-19, 19-23 şi 22-25, re-
spectiv, 5-7, 9-13, 21-25.

 O victorie foarte importantă 
care îi duce pe gălăţeni în turne-
ul fi nal de patru, programat după 
încheierea campionatului. Ală-
turi de Arcada - vicecampioana 
ediţiei trecute, în această ultimă 
fază s-au mai califi cat Volei Mu-
nicipal Zalău, Dinamo Bucureşti 
şi Ştiinţa Explorări Baia Mare, ca-

lifi cată ca urmare a retragerii din 
campionat a formaţiei Tricolorul 
Ploiești.

Turneul fi nal al competiției se 
va desfăşura pe 11 şi 12 mai, iar 
locul de desfășurare al acestuia 
va fi  desemnat pe 23 aprilie.

În sezonul trecut, turneul fi -
nal a avut loc la Galați, Arcada 
încheind pe poziția a doua, după 
ce a pierdut în tie-break în fața 
formației Tricolorul Ploiești.

 Partida de luni a fost arbitra-
tă de un cuplu ploieştean: Darius 
Meşca / Marius Ştefurac.

Echipa învingătoare a început 
în următoarea formulă: Raici, 
Sanderson, Bissete, Perez, Ter-
zici, Mihalj - Cabrera (libero). Au 
mai intrat: Cuciureanu, Carasco 
şi Kullo.

Antrenorul Sergiu Stancu
s-a arătat foarte mulţumit: "O 
victorie foarte importantă pen-
tru acest nou început, o califi ca-

re pe care o aveam în obiectivul 
clubului. Îi felicit pe toţi jucătorii 
pentru atitudinea şi dăruirea lor 
în joc - este succesul echipei. Do-
resc ca accidentarea lui Bissette 
să fi e de cât mai scurtă durată, 
pentru că avem nevoie de el. Me-
ciul de Cupă a trecut, acum ne 
gândim la cel din returul campi-
onatului, cu CSM Câmpia Turzii, 
de sâmbătă. Bucureştenii repre-
zintă și în acest sezon o grupare 
de care toată lumea trebuie să 
ţină seama. Au un staff tehnic 
bun, au experienţă competiţio-
nală şi cred că vor avea multe 
de spus şi în acest sezon“, a con-
cluzionat tehnicianul echipei 
gălăţene.

Altfel, în campionatul Di-
viziei A1, CSM Arcada va juca, 
sâmbătă, ora 18.00, cu formația 
CSM Câmpia Turzii. Meciul se va 
disputa la Galați și contează pen-
tru prima etapă din retur. .

ARCADA, DEBUT DE BUN AUGUR  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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Acordul Brexit, 
tot mai aproape 
de un nou referendum
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Partidul Laburist, principala 
formaţiune de opoziţie din Marea 
Britanie, a propus ca deputaţii 
să poată dezbate asupra unui 
nou referendum privind Brexitul, 
o opţiune exclusă de guvernul 
conservator al premierului 
Theresa May, dar care prinde tot 
mai mult contur, relatează AFP. 

Propunerea a fost inclusă în-
tr-un amendament depus luni 
seară de laburişti. Concret, Parti-
dul Laburist doreşte ca deputaţii 
să poată participa la o dezbatere 
pentru a se găsi soluţii pentru a 
se evita ieşirea fără acord a Marii 
Britanii din UE pe 29 martie, data 
prevăzută pentru Brexit, un sce-
nariu care îngrijorează mediul 
economic.

Printre opţiunile menţionate 
fi gurează o renegociere a acor-
dului privind Brexit, respins cu 
o majoritate covârşitoare de de-
putaţi săptămâna trecută, pen-
tru a include o nouă uniune va-
mală cu UE şi menţinerea unei 
"relaţii puternice“ cu piaţa unică 
europeană.

Amendamentul prevede de 
asemenea elaborarea unei legi 
pentru organizarea unui "vot po-
pular“ cu privire la acordul sau 
la propunerea care va obţine spri-
jinul majorităţii parlamentarilor. 
Amendamentul laburiştilor, care 
are puţine şanse să fi e adoptat, a 
fost salutat de susţinătorii unui 
nou vot privind Brexitul.

Premierul Theresa May a 
anunţat că se va întoarce la Bru-
xelles pentru a salva acordul pri-
vind Brexitul. Ea a respins însă 
organizarea unui nou referen-

dum, despre care a spus că i-ar 
încuraja pe cei care doresc să di-
vizeze Regatul Unit şi ar submina 
democraţia, prin anularea refe-
rendumului desfăşurat în 2016.

Chemată în faţa Camerei Co-
munelor pentru a prezenta un 
‘’plan B’’ după ce deputaţii i-au 
respins acordul convenit cu Bru-
xelles-ul, Theresa May a spus că nu 
poate exclude un ‘’no-deal’’, adică 
posibilitatea ca la 29 martie Rega-
tul Unit să iasă din UE fără niciun 
acord şi a apreciat drept puţin pro-
babil ca UE să accepte o amânare 
a datei Brexitului, decisă în baza 
articolului 50 din tratatul UE.

Declaraţiile ei au fost primite 
cu nemulţumire de opoziţie, care 
i-au reproşat că n-a tras învăţă-
mintele votului de săptămâna 
trecută, prin care acordul conve-
nit de ea cu UE a fost respins de 
o majoritate covârşitoare. Astfel, 

liderul opoziţiei laburiste, Jere-
my Corbyn, a afi rmat că actualul 
acord privind Brexitul este „ne-
sustenabil’’ şi i-a cerut şefei gu-
vernului să-şi revizuiască ‘’liniile 
roşii’’, inclusiv să renunţe la ideea 
ieşirii din UE fără niciun acord 
pe 29 martie, şi de asemenea să 
permită Parlamentului să decidă 
cum se va proceda mai departe. 
Este de altfel ceea ce ar putea 
încerca să facă parlamentarii 
adversari ai Brexitului în zilele 
următoare, când deputaţii vor 
putea propune şi dezbate amen-
damente la acordul avansat de 
Theresa May, unul dintre amen-
damentele vehiculate fi ind intro-
ducerea unei iniţiative legislative 
prin care Camera Comunelor să 
preia controlul asupra procesului 
Brexitului pentru a o împiedica 
pe Theresa May să decidă un Bre-
xit fără acord. .

PRESIUNI POLITICE ÎN MAREA BRITANIE  .  RENEGOCIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul german Angela 
Merkel şi preşedintele francez 
Emmanuel Macron au semnat 
marţi la Aachen (Germania) un 
nou tratat bilateral de prietenie, 
la 56 de ani de la semnarea Trata-
tului de la Elysee, transmite dpa.

Cancelarul Merkel a afi rmat 
înainte de semnarea tratatului 
că acesta este necesar în faţa 

"creşterii populismului şi na-
ţionalismului“. Totodată, noul 
tratat, care prevede o strângere 
a cooperării franco-germane în 

sectorul apărării, se doreşte a fi  
"o contribuţie“ la crearea, la un 
moment dat, a unei armate eu-
ropene, a afi rmat Merkel.

La rândul său, preşedintele 
francez i-a criticat pe cei care 
"răspândesc minciuni“ despre 
noul tratat, afi rmând că aceştia 
"fac răul istoriei şi popoarelor 
noastre“, într-o referire la in-
formaţiile false difuzate despre 
document, în special de extrema 
dreaptă franceză, conform căre-

ia tratatul prevede ca Franţa să 
cedeze Germaniei locul său de 
membru permanent în Consiliul 
de Securitate al ONU, iar germa-
na va deveni "limbă administra-
tivă“ în Alsacia şi Lorena.

Tratatul "de cooperare şi inte-
grare franco-germană“ urmează 
"să-l completeze“ pe cel aşa-zis de 
la Elysee, semnat în 1963 între ge-
neralul De Gaulle şi Konrad Adena-
uer, care concretiza reconcilierea 
franco-germană după război. .

Nou tratat de prietenie franco-german

Sistem    
de rachete, 
testat      
de Israel

APĂRARE. Israelul a testat cu 
succes marţi sistemul de rachete Arrow 
3, menit să intercepteze rachete balistice 
în afara atmosferei, informează Haa-
retz, citând un comunicat al Ministerului 
Apărării israelian. Testul a fost realizat în 
centrul Israelului, în cooperare cu Agenţia 

americană pentru apărare antirachetă şi 
este primul care a presupus ca sistemul 
să intercepteze o ţintă. Arrow 3 este 
considerat „următoarea generaţie“ de 
sisteme defensive, capabile să atace ţinte 
de la distanţe mari şi la o viteză mult mai 
mare.  . O.A.C.

 IULIA 
TIMOĀENKO, 
CANDIDATĂ  LA 
PREZIDENùIALE
UCRAINA. Fostul premier 
ucrainean Iulia Timoşenko şi-a 
anunţat marţi candidatura pentru 
alegerile prezidenţiale din 31 
martie, fi ind creditată cu prima 
şansă de sondaje, care o plasează 
în faţa preşedintelui afl at la sfârşit 
de mandat Petro Poroşenko, 
informează AFP. „Sunt candidată la 
prezidenţiale“, a afi rmat Timoşenko, 
la Kiev, în faţa a sute de persoane, 

în cadrul unui miting al partidului 
său, Batkivşcina (Patria). „Astăzi 
intrăm într-o nouă epocă de 
succes, de fericire şi prosperitate. 
Începem adevăratul marş înainte 
al Ucrainei, spre măreţia ei“, a 
spus Timoşenko, recunoscând că 
în trecut a „făcut greşeli“. „Poate 
că uneori greşesc, dar mă căiesc 
sincer“, a declarat ea. Într-o 
atmosferă de sărbătoare, mai multe 
sute de persoane s-au reunit, între 
care soţul şi fi ica fostului premier. 
Unii manifestanţi agitau drapele 
naţionale ale Ucrainei în albastru 
şi galben, iar alţii, pancarte pe care 
se putea citi „Credeţi în Ucraina!“, 
inscripţie însoţită de o inimă roşie 
simbolizând partidul.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

ianuarie

23
1549  u  Încetează din viaţă 
IOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii  Evanghelice 
[Luterane] din Braşov.
1783  u  Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor,  critic muzical francez.
1821  u  Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie locuitorilor 
Ţării Româneşti, declanşând 
Revoluţia de la 1821.
1832  u  Se naşte EDOUARD MANET 
(m. 1883), pictor francez.
1834  u  Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric de artă, traducător, 
membru al Academiei Române.
1878  u  Se semnează armistiţiul din 
Războiul ruso - româno - turc 
(1877-1878).
1931  u  Încetează din viaţă ANNA 
PAVLOVNA PAVLOVA (n. 1881), 
celebră balerină rusă.
1940  u  Se naşte ILEANA 
MĂLĂNCIOIU, poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Naţional pentru 
Poezie, cu alte premii.
1955  u  Prima audiţie, la Paris, 
a Simfoniei de cameră pentru 12 
instrumente soliste, de George Enescu.
1979  u  Dezvelirea, la Tg. Jiu,                  
a statuii ridicate în memoria eroinei 
naţionale Ecaterina Teodoroiu, opera 
sculptorului Iulia Oniţa.
1989  u  Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
1994  u  Încetează din  viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE MEIROŞU
(n. 1936),  compozitor, dirijor, 
pedagog.
2014  u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea, din Galaţi, două 
plăci comemorative dedicate 
memoriei lui Emil Codreanu, 
primar al Galaţiului 
(1927-1928), şi Crişan V. 
Muşeţeanu, medic, scriitor.
2016  u  Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), marea maestră 
internaţională de şah. V.G.

Premiera piesei 
„Iorgu de la Sadagura“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Vasile Alecsandri (1818-1890) 
este considerat creator al 
teatrului românesc şi literaturii 
dramatice din România.

În anul 1840, Alecsandri, Mi-
hail Kogălniceanu şi Costache 
Negruzzi au luat conducerea 
teatrului din Iaşi. Constatând 
că dramaturgia românească se 
afl a, în pofi da unor încercări me-
ritorii, într-un stadiu de început, 
Alecsandri a încercat să creeze 
un repertoriu de piese româneşti. 
Epoca era plină de contraste, iar 
scriitorul, un „satiric indulgent 
şi şugubăţ“, o fi xează într-o am-
plă panoramă comică, unde se 
„amestecă şi se înfruntă mora-
vuri şi năravuri pitoreşti, tipuri 
de personaje originale, specifi ce 
unei perioade de frământări şi 
prefaceri sociale“.

După ce, în noiembrie 1840, 
s-a jucat „Farmazonul din Hâr-
lău“, iar în februarie 1841, „Ci-
novnicul şi modista“, ambele 
preluate după piese străine, la 
18 ianuarie 1844 a avut loc pre-
miera unei piese cu adevărat 
originale: „Iorgu de la Sadagura 
sau Nepotu-i salba dracului“, o 
necruţătoare critică a ridicolului 
social. Este înfăţişat un proces 
între două generaţii, arbitrat de 
un moderator, în care îl ghicim 
pe însuşi Alecsandri. Indecis la 
început între a amenda inerţiile 
şi opacitatea conservatorismului 
ruginit sau a lua în derâdere stri-
denţe care decurg din imitarea 

cu orice preţ a manierelor occi-
dentale, autorul optează, până la 
urmă, pentru bunul simţ şi înţe-
lepciunea bătrânească, patriar-
hală a boierului Enache Damian. 
Cosmopolitismul, dispreţul pen-
tru tot ceea ce este românesc, îl 
irită şi îl îngrijorează pe drama-
turg. Premiera de la Iaşi a mar-
cat un moment important în dra-

maturgia originală românească. 
Opera dramatică a lui Vasile 
Alecsandri, creatorul celebru-
lui personaj Chiriţa, însumează 
circa 2.000 de pagini, rămânând 
cel mai rezistent compartiment 
al activităţii sale literare şi care 
va constitui baza solidă pe care 
se va dezvolta dramaturgia ro-
mânească.  .

dramaturgie
Acum 175 de ani

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 6 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până 
la circa 0 grade Celsius. Āansele de pre-
cipitaţii sunt de 90 la sută. Vântul va sufl a 
slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 752 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va urca până la 99 
la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:39 am

apune

55:01 pm

meteo 23 ianuarie România & Europa 
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să fi ţi mai atent cu 
persoanele vârstnice din familie.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Azi este de preferat să nu 
încheiaţi niciun fel de contract 
sau tranzacţie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Pe tot parcursul zilei este indicat 
să evitaţi discutarea subiectelor 
delicate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

 Ar fi  bine să nu vă faceţi un 
program strict pentru azi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să nu vă simţiţi în 
cea mai bună formă fi zică şi 
intelectuală.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Contextul astral de azi nu este 
favorabil călătoriilor în interes 
profesional.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să vă afi rmaţi 
în plan social.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

În familie vă puteţi aştepta la 
armonie şi bună înţelegere.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 
de inhibiţie şi să aveţi tendinţa 
de a vă izola.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi obosit după o perioadă de 
muncă intensă şi să deveniţi irascibil.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus din cauza 
neînţelegerilor cu un coleg de 
serviciu.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Înainte de amiază, este posibil să 
fi ţi puţin confuz. 

horoscop
23 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI,  23 IANUARIE 

TRANSPORTER: MOĀTENIREA
PRO TV. ora 20:30 (Acţiune, Franţa - China, 2015)

Cu: Ed Skrein, Ray Stevenson.  u Frank Martin este transportatorul cu cea mai 
înaltă calificare pe care banii îl pot cumpăra. Mizele sunt mai mari şi tehnologia 
mai performantă, dar se aplică aceleaşi trei reguli simple: nu schimba niciodată 
afacerea, nu cere nume şi nu deschide pachetul. Când Frank este angajat de vicleana Anna şi cele trei aghiotante 
uimitoare ale sale, el descoperă repede că a fost păcălit. Mânat de răzbunare, el va încălca toate regulile şi nu se va da 
în lături de la nimic pentru a-şi salva tatăl, în această cursă plină de acţiune de pe Riviera Franceză. 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Români                                          

care au schimbat lumea 
(R)

19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 Tupamaro
22:00 Iubiri celebre
22:35 Ecaterina

Rusia, 2014-2017
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, 2012-2014
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Români                                     

care au schimbat lumea
01:00 Români                               

care au schimbat lumea

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Transporter: Moºtenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:15 Hansel ºi Gretel: Vânătorii 
de vrăjitoare
Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

23:45 Ātirile Pro Tv
00:15 Transporter: Moºtenirea 

(R)
Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Hansel ºi Gretel: Vânătorii 
de vrăjitoare (R)
Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

03:30 La Maruţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                                

cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, 
Dramă

22:45 Xtra Night Show
01:00 Aici eu sunt vedeta! (R)
02:30 Acces direct (R)
04:15 Prietenii de la 11 (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea                                  

adevărului
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Sully
07:35 Charleston
09:35 Inamicul statului
11:45 Arthur
13:35 Un destin special
15:25 Spune-mi o poveste - 

Ep. 3
16:20 O dimensiune paralelă - 

Ep. 3
17:15  O dimensiune paralelă - 

Ep. 4
18:10 Legenda lui Tarzan

La câţiva ani după ce a 
părăsit jungla şi s-a stabilit 
cu soţia în Londra, Tarzan 
se întoarce în Congo ca 
emisar al Parlamentului. În 
scurt timp, el se confruntă 
cu un belgian avar care 
are planuri sinistre pentru 
fosta lui casă.

20:00 Trei panouri lângă Ebbing, 
Missouri

21:55 True Detective - 
III, Ep. 3

23:00 Linia morþii
00:50 Tentaþia seducþiei

07:30 Documentar 360°-GEO 
08:30 Câştigă România! 
09:30 Cele şase surori 
10:30 Pescar hoinar 
11:00 Mic dejun cu un campion
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Primăverii 
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori 
17:30 Iarna amintirilor 
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:10 Umberto D 

Italia
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Caracatiţa 
23:15 În numele legii. (serial)
00:25 Umberto D

Italia
02:00 Caracatiţa
03:00 În numele legii
04:05 Telejurnal TVR2
04:50 Sport

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 ianuarie

remember
Jeanne Moreau (1928-2017)

Actriţa Jeanne Moreau, o le-
gendă a cinematografi ei france-
ze, s-a născut pe 23 ianuarie 1928, 
la Paris. A jucat în peste 130 de 
fi lme şi a devenit celebră cu ro-
lul interpretat în pelicula „Ju-
les şi Jim“, regizată de Francois 
Truffaut.

Actriţa, cu o frumuseţe sen-
zuală şi o inimitabilă voce cu ac-
cente grave, a fascinat o serie de 
regizori celebri, care au distribu-
it-o în fi lmele lor, precum Orson 
Welles - „Une histoire immortel-
le“, Luis Bunnel - „Journal d’une 
femme de chambre“, Michelange-

lo Antonioni „La Notte“, Joseph 
Losey - „Eva“.

Pe parcursul unei cariere de 65 
de ani, a fost distinsă cu premii, 
precum: Premiul Cesar pentru 
Cea mai bună actriţă, Premiul 
de interpretare feminină la Can-
nes, Premiul BAFTA pentru Cea 
mai bună actriţă străină („Viva 
Maria!“), Premiul Ursul de Aur 
onorifi c la Festivalul de la Berlin, 
Premiul Palme d’Or onorifi c la 
Cannes, Premiul pentru întreaga 
activitate din partea Academiei 
de Film Europene. A fost singura 
actriţă din lume care a prezidat 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

33 CM 
102 CM
155 CM

+ 4 cm
+ 8 cm
+ 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

160 CM
123 CM
99 CM

+ 3 cm
+ 1 cm
- 1 cm

de două ori Festivalul de Film de 
la Cannes [în 1975 şi 1995].

S-a stins din viaţă pe 31 iulie 
2017. . V.G.AR
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Taximetriştii 
bucureşteni, 
nemulţumiţi 
de concurenţa 
„neloială“

rebus
Hegemonie
ORIZONTAL: 1) u Tip de propagandă electorală - Se leagă la cap…fără 
să-l doară. 2) Au puncte comune…exprimate pe faţă. 3) Unul care nu mai 
are căutare prin spitale. 4) Proeminenţe pe un ax - Corecţii ca la carte. 
5) Debut uluitor! - Certifi cat de boală. 6) Evită orice confruntare de frică - 
Nuni la fi ni! - Botezul unui necunoscut. 7) Ataşat de o căzătură ordinară 
- Respectarea programului de odihnă. 8) Fac fi guri de prost gust - Este 
nebun…la enervare! 9) Intră cu rezervele la joc şi pierde…rar. 10) Femeie 
de serviciu mereu pe drumuri.
VERTICAL:u  1) Ocupaţi cu puhoaiele ieşite din matcă. 2) Punctul terminus 
al unor întreceri eliminatorii - Amorţit...fără nici un fi or de afecţiune! 
3) Pleacă de la ţărm în larg - A face ceva în semn de recunoaştere. 4) 
Presiune externă care ne afectează – Îşi face veacul pe malul gârlei. 5) 
Deosebite după limbi,pe tot globul - A avea o pornire din nimic. 6) Copţi...
şi bine crescuţi - Vorbă cu cântec pentru colindători. 7) Dă măsura 
unui mister clasic...ca la noi – Manifestare de prost gust. 8) Formă de 
manifestare a oamenilor fericiţi la culme – Bine faci…bine găseşti! 9) 
Prinse la roţi! - Afl at într-o poziţie de pat fără ieşire. 10) Readuce la viaţă 
din fi lmele  de altădată. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UN CAREU, O EPIGRAMĂ!“ de ieri:
Orizontal: u

 INCOMPARAT, ZEBRE, NARI, AG, CARTITE, EROI, AREIC, RISCATE, SU, 
T, PARAPETE, ACERA, OTEL, TIT, RAZE, E, ACIA, BIROU, DOETACTNUS.

sudoku

Dezlegarea jocului „GRIJĂ...MARE!“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, M, DEMARAJ, NIMICA, M, REGE, IL, TOCILARI, B, TAC, LENTA, COPILA, TO, TINE, 
TEPI, COT, AVARIE, LASTAR, TS, SILI, SECOL, TARAT, ORE.

integramă 
Cont... în bancă

Conducător 
auto

Muncitul 
din greu

...

...

Oameni cu 
ascunzişuri

State
Cu mulţi 

ani înainte

Trasă în 
fi re

Peste!

Piatra din 
drum

Cuvânt cu 
aproximare

Credincios 
pe drumuri

Acritură la 
masă

Pieptene de 
scărmănat

Un strop

Câine rău
Clasament 

muzical
ùine de un ţar

Nimic în 
cap!

Conducători

Cuiere la 
birou!

Deschise la 
intrare

Prins pe 
margini!

...

E mai 
rău

Trag cu 
urechea

Plin de fi re

Oameni la 
casă

...

Ceva de 
vis

Tras la 
faţă

Loc de 
odihnă

Ascuns 
după...

Teste!

Tunete în 
furtună!

A bate 
monedă

Unici!

Roata 
satului

Apă de 
gură

Urcată în 
şură

8 2 3 6
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glume
VASILE GHICA 

1 - M-a enervat cumplit o chestie. 
Un copil de ţigan plângea de 
ţi se rupea sufl etul, pentru că 
maică-sa nu a vrut să-i cumpere o 
ciocolăţică.

- Şi ce-ai făcut?

- Am cumpărat una şi am mâncat-o în faţa lui.

2Se întâlnesc doi prieteni.

- Salut! Ce faci? Cum o mai duci?

- Salut! Bine. Puţin blegită şi pe 

dreapta.

u Luni seară, 
taximetriştii din Bucureşti 
au decis să blocheze 
traficul şi aşa blocat din 
centrul Capitalei pentru a 
protesta împotriva UBER, 
adică împotriva a ceea ce 
ei consideră „concurenţă 
neloială“. Pe motiv că şoferii 
de Uber sunt „şoferi de 
duminică, ce blochează 
străduţele din Bucureşti 
pentru că nu ştiu să conducă“. 
Nicidecum pe motiv că UBER 
nu cere 50 de lei pe o cursă 
care valorează 15 lei. Păi, asta 
zic şi eu concurenţă neloială.

u Mai rău este că un 
presupus şofer de UBER
(despre care nu exista nicio 
dovadă că ar fi şofer de 
UBER) a picat fix în mijlocul 
manifestaţiei şi a fost scăpat 
de acolo doar de poliţie. Iar 
atitudinea taximetriştilor s-a 
rezumat la ideea de bătaie. 
„Trebuie să ne batem să 
înţeleagă cineva ceva?“, a 
izbucnit un protestatar. 
Nu, e nevoie doar de aparate 
de taxat funcţionale 
şi de eliminarea tarifelor 
abuzive. Că de restul se ocupă 
clienţii!. .

reţeta zilei
Morcovi 
cu iaurt

INGREDIENTE. 250 gr morcovi, 25 gr nucă, 
1 că�el de usturoi, 120 gr iaurt grecesc, 1 fi r mărar, 2 
linguri ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Se dau morcovii pe răzătoarea 
mare. Într-o cratiţă mai largă se încinge uleiul și se 
adaugă morcovii. Se dă focul la mediu spre mic și se 

sotează morcovii, amestecând des timp de aproximativ 
10 minute, până se înmoaie. Presăraţi puţină sare pe ei. 
Verifi caţi să fi e făcuţi, dar încă ușor al dente. Se adaugă 
nuca tocată și se mai sotează totul timp de 2 minute. 
Se adaugă usturoiul și se amestecă împreună încă un 
minut. Se scot morcovii într-un bol și se amestecă cu 
iaurtul și mărarul tocat fi n. Se drege de sare. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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t Primăria vrea bani de la UE 
pentru a preveni corupţia

CĂMINUL 
CULTURAL, 
INAUGURAT          
DE FUEGO 
RENOVARE. Centrul de 
greutate al comunei Smulţi, când 
vine vorba de evenimente publice, 
este Căminul Cultural, trecut printr-o 
amplă renovare, graţie unui proiect de 
aproape 100.000 de euro. > pag. 06

SIMONA HALEP                       
A PIERDUT   
PRIMUL LOC
TENIS. Învinsă în optimi la 
Australian Open 2019, Simona 
Halep a pierdut prima poziţie în 
clasamentul mondial, în favoarea 
cehoaicei Petra Kvitova, care a 
câștigat, ieri, în faţa australiancei 
Ashleigh Barty, scor 6-1, 6-4.         
> pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21-26 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3

ziua

21 - 26 ianuarie 2019

3

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Creşterea capacităţii de 
implementare a măsurilor de 
prevenire a corupţiei în cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi“, 
aceasta este denumirea proiectu-
lui în valoare de 591.968 de lei, 
pentru care administraţia locală 
a solicitat fi nanţare europeană.

Conform datelor de pe porta-
lul Primăriei, obiectivul acestui 
proiect vizează, în primul rând, 
crearea de mecanisme efi cien-
te de prevenire a corupţiei prin 

identifi carea şi simplifi carea pro-
cedurilor administrative vulne-

rabile la corupţie. De asemenea, 
se propune creşterea transparen-

ţei, eticii şi integrităţii în cadrul 
Primăriei prin elaborarea unor 
proceduri de lucru şi a unui ghid 
de bune practici. Pe listă se mai 
afl ă instruirea a 50 de funcţio-
nari în aspecte ce ţin de integri-
tate, etică profesională, precum 
şi realizarea de campanii de in-
formare în domeniul prevenirii 
corupţiei, dar şi organizarea de 
întâlniri, dezbateri, consultări şi 
campanii de informare pe aceas-
tă temă.

Rămâne de văzut dacă admi-
nistraţia locală va reuşi să acce-
seze banii europeni.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

23.01.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

PROIECT DE APROAPE 600.000 DE LEI . SOLICITARE

miercuri
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